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PEB2V ALGA-
„Vii. Žiniose”, N228, J. Ja 

blonskis savo „atviruoju laišku 
į „Vilniaus Žinių” redakcijų” 
išrodinėja „niekingumų” pa 
kelto protesto prieš sumanimą 
padėti ant Ašmenos Vartų len
kišką parašą, — apie ką jau 
minėjome. Tą protestą šukė 
•lusi daugiausiai pati „V. Ž.” 
redakcija, kuri, be-to, abelnai 
drįstanti, — anot J. J abi., — 
kartais kalbėti Lietuvos vardu. 
— Įdomus tas straipsnis paro
do perdaug iškilusį patrijotiz- 
.mą.

— Vilniuje yra rengiama 
įsteigti „lietuvių kliubą”. Tas 
sumanymas kilo per „Pa 
šelpos draugijos susirinkimą, 
kur tapo išrinkta komisija sta
tutams sustatyti.

— Vilniaus vyskupas Rop 
pas, pasiremdamas ant valdiš
ko nusprendimo, kad mokyk
lose tikėjimas butų išguldomas 
prigimtoje mokinių kalboje — 
išleido įsakymą dvasiškiem- 
s:ems mokytojams, kad išgul 
dinėtų tikėjimo dalykus len
kams lenkiškai, lietuviams 
lietuviškai. Ant galb šaukia, 
kad žmonės nurimtų, nesiprie
šintų valdžiai. 1

— Naujas Balstogės polic
meisteris Udolski prašąs že
mesniųjų- policistų, i kad jie 
stengtųsi mandagiai [elgtis su 
publika ir kad ginkluš vartotų 
tik tuomet, kada jie ypatiškai 
pasijus pavojuje; priminė, kad 
esą ne publika policijai, o tik 
policija publikai. Tuščia ta 
jo šneka, koltę bus kąrės padė 
iirnas, kol caro valdžia viešpa
taus. Į

— „D. Viltyje” tųlas Žam
bis mėčikuoja abejodamas,kad 
Lizdeikos straipsnis „Padalini
mas revoliucijai paskirtų pini
gų” galėjo teip greit ,jatplaukt 
į „Vienybę” net iš Londono”. 
Bereikalingas tas mėČįkavimas 
ir jieškojimas priekabių vien 
prie „Vienybės”, kadangi tas 
straipsnis tuo patim laiku pa- 
tilpo if „Kovoje” ir (sanvaite 

j paskirus) „Lietuvoje”,

Isz Lietuvos.
Praloto Ant ana vyri aus 
a p 1 i n k r a šč i o p i 1 d y t o j a i

(Suvalkų gub.)
Pasiutusi tvarka carizmo ne 

tenka šnipų branktuotų ir bo
jau nestengia suš-iipinėt revo 
liucijonierių Lietuvoje. Užtai 
kviečia ir priverčia prie šaipi 
nėjimo ir išdavimų antruosius 
savo draugus — „juoduosius 
žandarus” t. y. kunigiją. O 
šie skubiai griebiasi už darbo 
ir su mielu noru judosiauja, 
išdavi nė j a mųsų nekaltus bro
lius jieškančius laisvės ir tei
sybės. Jie (kunigai) save per- 
sistato Kristaus įpėdiniais ir 
Dievo tarnais, išgnldinėtojais 
Dievo žodžio ir tikėjimo, bet 
ištiktųjų tie minėti švi-ntiojei 
pildo priderystę judesių šnipų, 
išlavikų. Męs juose nematom 
nėkiek meilės artimo, jie nėra 
pasekėjais Kristau-, bet kir
minai s u gyvatės gyliais, užtai 
męs jų turim saugotis kaip 
bjauriausių nuodų, turime ša- 
lįtis nuo jų, idant nepasiektų 
mums įgilti bei įkąsti.

Štai minėtas pralotas Auta 
navyčius, Seinų dij<-c-zijos 
vyskupo įpėdinis, iši'eido pa
liepimą 1 ) visiems savo kuni
gams, kad įmokįtų žmones, 
kad jei katras žinąs žmooų su 
nuomone priešinga carizmui, 
arba skaitanti užsieniniu- v
laikraščius, tai turįs Imtinai 
danešti policijai, o jei ne, tai 
nepriimsę išpažinties (ausinės); 
aštriai prisakė, kad tokius ere
tikus, bedievius nieksi neturi 
nė į tarnystę priimti, nė į savo 
triobą leisti.

Štai nekuriu kunigai pikio 
paliepimą savo viršininko. 
Senapilės pav., Šilavoto para 
pijos kun. Radusis atstatė nuo 
tarnystės savo vargonininką 
V. Kairaitį, nes minėtas Rsdii 
šis buvo matęs jį skaitant liet, 
laikraštį. — Kiti kalba buk 
kunigas norėjęs Kairaitį pa-

1) Tas gana platus cirkuliorins 
buvo skaitytas visokiose bažnyčiose 
iš sakyklos per 2 šventadienius.

duot žandarams, bet Kairaitis 
nelaukęs pasislėpė nežinia kur.

Vienas laiškas praneša,jog ir 
Skriaudžių klebonas Kliudžius, 
iš .’aręs uuo tarnystės vargoni
ninką P. Bukšnaitį, už įkaity 
mą „bedieviškų’’ raštų, nors 
vaikinas buvo gana doras, ge
rai vargonavo, ir pramok ino 
šielr-tiek giedot bažnyčioj prie 
vargonų, daug triūso pridėda
vo veždamas visus klebono 
reikalus, bet kad nebuvo ju
desius ir išdavikas užtai kle
bonas, pagal paliepimą Auta- 
navyčiaus, atsako jam vietą, 
išvaro iš pastogė* ir palieka 
be pr ieglaudos, nors ir dorinu 
šią. žmogų. Laikas jau butų 
ir mums ausi prasti ir nesiduoti 
savo prkšams kirpti nuo savęs 
šiltą vilną Jie mus išdavinėja 
žandarams, jie mus keikia iš 
sakyklų, o męs jiems nešam 
savo sunkiai uždirbtą skatiką 
ir da gi kiti rankas laižo, kr d j 
tik priimtų.. . Draugai! gana 
snausti, laikas s u si p rasti!

J. Aebr'ėkutis.

Įvviriois žinios.
( >u vai kų gub.)

Pas mus „cicilistai” dabar 
labai įsi vyravo. Negana ką 
..pamoksi u s” šventu dieniais 
sako, bet dabar išsimislijo mo
nopolius mušt, ant gelžkelio 
telegrafinius d ratus kapot, tai 
šliperius ant reisų užvilkti ii' 
tam panašias, šuny.-tes” daryti. 
Neseniai ties Jurkau kaimu 
(Pilviškių vai.-’/') tapo užvilkta 
ant rebų apie 5 šliperiai; bet 
ėmė ir užtiko juos starosta ir 
žinoma tuojaus juos nuvilko 
rruo rek-ų. Užtai, sako, storas 
ta gavęs 10 rublių dovanų nuo 
Pilviškių stoties viršininko. 
Sako tie šliperiai buvo užrik- j 
tuoti greitamjam trukini, kur 
ant Pilviškių stotie* nestoja.

Apie monopolius tai nėr ką 
nė kalbėt. Bloga jiems dabar 
Lietuvoj ir tiek. Suvalkų gub. 
jau sumušė daugiau kaip 7, o 
Kauno gub. dar daugiaus. Bet 
pradėjęs kali ą apie monopo 
liūs paaiškįsiu plačiau (nors

apie tai jau rašė).
Keturvalak i uos e, 10 rugsėjo, 

išmušus monopolį, draugai iš- 
kėlė-raudoną velevą demos- 
travo po bažnytkiemį mėtyda
mi ir dalįdami atsišaukimus. 
Pinigus, kuriuos rado mono- 
poliaus ižde (apie 40 rub.) pa
ėmę ir pasirašė į monopoli aus 
atskaitos knygas „Lietuvių 
Socijaldemokratų Cen tralinis 
(?R.) Komitetas”, iškeliavo 
visi savais keliais. Grįįfoabu- 
dyj gi iš 11 į 12 rugsėjo, nak
tyj, prisiėjo išmušti su kirviu 
duris, nes „sidelščikas” neįlei
do. Kada keletas draugų įsi
grūdo per. iškirstas duris, 
atėjo ir „poni” pažiūrėt' 
kas per svečiai teip anksti 
(1-mą valandą pusiaunaktyj) 
atsilankė. Draugai sukibo į 
jį, idant atiduotų ginklą, kurį 
jis nuo valdžios turįs; bet mo- 
nopolčikas jokio ginklo netu- 

i rėjo, kas pasirodė pas įį pa
darius kratą. Pinigus išėmė 
(kurių rado tik 2 rublius su 
kapeikoms), „gurgolę” sumu
šė, iškabą sudaužė ir dainuo
dami revoliucijonines dainas 
ir šaudydami iš šautuvų ir re
volverių išvažiavo nežinia kur. 
Daugelį' vyrų, kaip žinoma, 
valdžią išvarė ant kelių metų 
į Rusiją. Man fodos, kad 
jiems nereiks but pas baltąsias 
meškas 3 ar kelis metus, nes 
dabar Rusijoj ir podraug Lie
tuvoj mat daug yra gaisrelių 
ir žinoma tie gaisreliai su lai
ku susilies ir pasidarys didelis 
visuotinas gaisras, kurs nuš
luos šitam panašius darbus. 
Aš miglinu, kad tas minėtas 
visuotinas gaisras bus greičiau 
negu už 3 metų. Lai buna!...

Pas mus ir abelnai visur, jei 
i užklumpa „šiurė”, tai policija 

— „vyrai į šakas!" užtai jei 
kur susitelkia daugiaus jos, tai 
tąsyk tyko atmonyti tiems 
„vanagams”. Teip 10 rugsėjo 
Kybartų stotie> bute (vakza- 
Ii u j e) krėtė tūlą J. Danckevy. 
čių iš Pilviškių valsčiaus. Ei
nant jam per vagzalių žanda
ras pareikalavo pašporto, o kad
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reikalaujamas pašportas buvo 
jam parodytas, tai jis nužvelgė 
jį (Danck.) kaipo ,,nemanda
giai” apsieinantį su caro tar
nu ir nuvėdęs jį į kantorą iš
krėtė, bet nabagas nieko nepe
šė, apart kelių afitrą-kartą ap 
turėtų „nemandagių” atsaky
mų. B. Pseudonimas.

Liti. S0C.-D8D1. Painios 
Atsiszaukimai.

Kailadirbiu streikas VilniujeO
IV. Lietuvos miestų darbi

ninkus, o ypač Vilniaus apėmė 
noras kelti straikus. Vienomis 
prisieina net sulaikyti nuo ne
apsvarstyto streiko, bet nie
kuomet neprisieidavo daug 
darbo padėti, kad jį iššaukti. 
Nepavykusio streiko pasekmės 
gali būti apgailėtinos, nes pri
sirengusi energija gali būti 
visai pasmaugta dėlei neatsa
kančio jos suvartojimo. To- 
liaus prisieina rūpintis apie 
pagilinimą to judėjimo, reikia 
pasirūpinti, kad judėjimas ne
pasibaigtų šios dienos reikalais 
rūpinimusi, nežiūrėdamas visai 
į ateitį. Reikia pabraukti, jog 
ekonomiški laimėjimai be po
litiškųjų nėra ilgi ir netvirti. 
Todėl vienas atsišaukimas 
(spaud. lenk. 3,000 egz.) at
kreipia atydą ir ant politikos. 
J is šei p skamba:

Draugai ir draugės!
Jųsų skundas ir turtingųjų 

godumas pakinkė jus prie be
galinio darbo jungo ir paleng-. 
va, bet be perstojo, iščiulpia
jums kraują, idant jį paversti 
auk*u. Bet tas auksas ne jums. 
Užmokočiui už jųsų darbą 
šiandien turite troškias pasto
ges — tai jųsų butai, skįstą 
putrą — tai valgis, skarmalus 
— tai jųsų drabužiai.

Jus nesyk į kėlėte maištus 
prieš skriaudas ir paniekinimą 
jųsų ypatus ir pradedant kelti 
' L Zr. Nr. ir 39. R.

r

straikus priM išnaudotojus. 
Tuomet ateidavo talkon tur
tingiems caret bernai, ginkluoti 
kančiukais, šoblėmis ir kara- 
b:nais. Varu nuorėjo perlaušti 
jųsų vienybę, | ^paskui siuntė 
ant jųsų“ žand|arus\ir šnipus, 
gaudė prakilniausius iš jųsų 
tarpo, siuntė į Sibirą arba į 
kalėjimą. Visuomet jums į- 
kalbėdavo klausumą ir tamsy
bę, visuomet slėpė nuo jųsų 
Šviesą, atvirą,, gryną teisybės 
žodžį, uždraudę jungties į drau
goves, visuomet gerai supras
davo, kad susipratimas ir su
sivienijimas duos darbo žmo
nėms galingi sjpėką, kuri įga
lės sugriauti’dabartinę tvarką 
su jos skriaudomis.

Bet jus, dtfabgai ir draugės, 
nevisuomet atmenat, jog caro 
valdžioj turjtė kuopikčiausią 
savo priešą, j | Ji mokesčiais 
apilėšia jums paskutinį skati 
ką, iŠ jųsų brolių pridirbo sau 
^klausių kareivių; . valdžia vi 
suomet palaikė turtinguosius 
ir visuomet špąudė darbo žmo
nes, iš žmowų skurdo trauk
damas sau linksmybės.

Vienok jų$, draugai ir drau
gės, bet ir > šiandien, kuomet 
Lodzio, VaršaĮvos, Odesos ir 
Kaukazo darbininkai lieja 
kraują ant gatvių ir stengiasi 
iš paskutinėm i sugriauti caro 
valdžią, jus. kovodami tik apie 
tą mislijate,j kaip įgyti biskį 
trumpesnė dSena, biskį didesnė 
alga. I

Ar geru keliu einant? Ar 
iškovoti lairfiėjimai apmoka tą 
badą, skurd^ lir kančias, ku
riuos datirstitfe streikuodami?

Kovodami dėl pagerinimo 
savo būvio Jbfite visuomet at- 
minti, jog net laimėta streikas 
prie dabartinės tvarkos caro 
sauvalės yla tik mažu lopu 
ant menkų tarškiai kiaurų jųsų 
drabužių, !, Neįgalėsit nė to 
lopo gera&pfiaiuti, nes meis 
tras ar pfebrikantas su caro 
kazokų . piigėlba greitai jums 
išplėš ^ėštniąja ranka ta, ką 
prispirtas būna duoti kairiąja.

Yra tiktai vienas kelias tik

rų darbininkų laimėjimų — 
sugriauti caro valdžią ir ati
duoti vedimą krašto reikalų į 
žmonių atstovų rankas. Įgiję 
politišką laisvę ir po to išrinkę 
visuotinu, lygiu slaptu ir be- 
tarpiniu balsavimu be skirtu 
mo tautos, tikėjimo ir lyties 
mųsų deputatus į Vilniaus sei 
mą, tuomet tik tikras bus mų 
sų laimėjimas. Toksai'seimas 
išleizdamas mųsų Lietuvos 
kraštui įstatymus, perkels mo
kesčių naštą nuopavargėlių ant 
turtingųjų, įstatymais sutrum 
pįs darbo dieną, ^paskirs ma
žiausią algą, padarys apšvieti
mą visiems prieinamu ir geru 
ir duos darbininkams tiesą lais 
vai ir per tai nuosekliai kovoti 
su išnaudotojais.

Taigi, naudokitės iš dabar
tinio caro valdžios apsilpnėji- 
mo, kuomet ant jo galvos iš 
visų krinta smūgiai, šaukite ir 
jus.

Rinkite savo spėkas kovai 
su carizmu, organizuokitės ir 
tverkite kerštinčių. pulkelius. 
Atsitraukite sau kąsnį duonos 
ir už sutausotus kruvino darbo 
pinigus pirkite sau ginklus. 
Pratinkitės kaip apsieiti su jais 
iv dabar išvakarose kruvinos 
kovos su svetimtaučių valdžia, 
malšinkite ir bauskite niekšus 
ir nedorus caro bernus už pa
darytas jums skriaudas. Lai 
krauju užmoka už nedorybės, 
per tiek metų padarytas be 
baimės atsakymo. Lai jųsų 
širdis pripildo supratimas savo 
ypatos ir liuosųjų Lietuvos 
gyventojų drąsumas, kuris ves 
jus neužilgo į pergalingą kovą 
prieš carą, prie sugriovimo 
niekšiškos caro valdžios, prie 
įgijimo savarankės Lietuvos 
respublikos su seimu Vilniuje.

Smertis caro valdžiai!
Lai gyvuoja revoliucija!
Lai gyvuoja laisva lietuvių 
tauta!
Lai gyvuoja socijalizmas.

Vilniaus darbininkų komitetas 
Lietuvių Socijaldemokratų 

Partijos.
Vilniuje Liepos m. 190om.

---------------------------------- t—.—> • —-

Isz Didi. Britanijos.
Beilsimi, Škotijoj. Harri- 

šono darbininkai—kriaučiai 
gavę perskaityti „Vien. L.” 
žinią apie savo skriaudas ir 
J. Belckio šunybes, sujudę, 
tartum kas degančių anglių 
papylė; suprato, kad ir jiems 
galima pasipriešįt prieš savę 
grispaudėjus ir lupikus, ir su
bruzdo vienytis.. . Atsirado 
toki, kurie pradėjo išrodinėt, 
kaip jie sunkiai dirba, o teip 
mažai uždirba ir tt. Tapo su
rašyta ta visa statistika su 
kriaučių reikalavimais, kurie 
sideda iš 3 punktų: 1) praša- 
linimas meisterio J. Belckio, 
2) sutrumpinimas darbo .die
nos: dirbt nuo ryto 8 valandos 
iki 8 vai. vak., o subatos — 
nuo 8 ryto iki 6 vakaro, 3) pa
didinimo algos, palei darbą. 
Viena ypata norėjo tą žinią 
paduot į „Laiką”, matydama, 
kad tas laikraštis užstoja ir už 
darbinininkus. Bet čia re
dakcija ne norėjusi patarnaut 
darbininkams, nes girdi, tai 
ypatiškas užsipuolimas. Mat 
kad viena ypata (meisteris)’ 
siurbia prakaitą keliems savę 
darbininkams ir dar tankiai 
apolbija arba net aomušs, tai 
tas nesi vadi na „ypatiškn užsi
puolimu”. Tik aprašymas 
vieno kokio pono šunybių ir 
suktybių, tai jau bus ypatiškas 
užsipuolimas. . .

Broliai darbininkai! Turime 
gerai žinoti, kad joki ponai 
neateis mums į pagelbą ir ne 
privalome prašyti jų mylistų! 
Negalime atsidėti ant mųsų 
inteligentų; kas, ką jie lietu
viai ir vadinasi mųsų broliais, 
jeigu su mųsų kraugeriais 
draugauja. Juk matote — ir 
čia yra viens-kits toks geradė- 
jas. .. Vieny kimės patįs ir iš
vien kovokim prieš mųsų siur
bėles — kraugerius! Atsibus* 
kim, draugai darbininkai, it 
nebūkim gyvulio vietoj. Klau
sykim ką socijalistai sako: 
„Darbininkai visų Šalių; .eiki
me išvien!”, tadasutversim mįs
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būvį sau naują ir iš n ai kyši m 
visokiąs skriaudas.

Tegyvuoja socijalizmas!
Gandas.

Politiszkos žinios.
Mąskolija. Tarp didelės mi

nios streikierių ir kazokų Ma
skvoje kilo baisios muštynės. 
Kariumenė zalpomis šovė į 
darbininkus, o šie į juos šaudė
iŠ revolverių ir berte bėrė ant 
jų akmenis, teipogi bombas.
Valdžia tvirtina, kad tuose ? r mūšiuose nieks nelikęs užmuš 
tu, tik ar 70 žmonių gavę žais- 
das. Nevaldiškos-gi žinios pa
rodo, kad/buvo užmušta su vir 
Šum 100 ypatų. Streikas Mas
kvoje visuotinas. Nė jdkslaik 
raštis neišeina, nes drukoriai 
streikuoja; nieks negali važiuo 
ti, nes visi vežėjai ir tramvajų 
(strytkarių) konduktoriai strei
kuoja. Išviso streikuoja į 30,
000 darbininkų.
Vadovai prašė

Strąikierių 
poliėp|ieisterio

leisti padaryt streikierių susi
rinkimą. Tas leido, ir|susirin
kę 2J)00 streikierių apstoti ka
zokų, kareivių, policijos ir šni
pų—nutarė streiką tęst toliau, 
kol darbdaviai neiŠpildys jų 
reikalavimų. Po to prasidėjo 
dideli areštai. Tik vienųduon- 
kepių-streikierių areštuota per 
200 ypatų. Duona Moskvoje 
baisiai pabrango. ..

Tiflist(Kaukaze) buvo mes
ta 10 bombų vienu sykiu į ka- 
riumenę keliose miesto dalise. 
Policija persitikrino, kad pa- 
sikėsintojai turi platų sąrišį.

Peterburge polįcija su šni
pais suuodė kelias slaptas spau 
stuves, kur spauzdino revoliu 
cijinius atsišaukimus; iš tos 
priežasties areštavo 40 ypatų.

Vai Savoje karei viaųis, kazo
kams ir policijai duota pilna 
anarchija: gen-guberipatoriaus 
Skalono prisakyta be jokio at 
žvilgio malšinti visokius suju
dimus. Valdininkai ir policija 
lupą baisius kyšius, ir tik ačių 
tam godumui, bent turtingie- 

jie gali išsipirkti iš tos caro 
valdžios anarchijos. Maskoliš
ki laikraščiai rašo, kad tie val
diški lupikai ir streikuoją prieš j 
papirkėjus, t. y. reikalauja 
daug didesnių kyšių. Varšavoj 
policija ant gatvių artštudja 
vaikus su mokyklų mandierai- 
tėmis apsirėdžiusius, už tai, 
kad tie neina į valdžios moky
klas, t.y., kad streikuoja. Ži
noma, tėvai paskui brangiai 
juos išperka. Karės teismas 11 
d. spalinio peržiurėjo bylą 
Okrzėjos,—kuris jau valdžios 
nužudytas, o kurį areštavus, 
draugai norėjo atimt iš val
džios nagų. Už tai dabar liko 
nuspręsti myrio bausme Na- 
dolskis ir Filipovič, 8-niais 
metais katargos Michalskis ir 
Pachamovič, 4 metais katargos 
—Veremovič ir Kozera.

Rygoje revoliucijonieriai už 
puolė ant kalėjimo, kur buvo 
įmesti 28 politiški prasikaltė
liai; tokiu budu 12 iš jų tapo 
atliuosooti, ir dabar da jų ne 
sugafvo. Iš užpuolusiųjų suga
vo vieną, Petrą Snipe, darbi
ninką pabriko ,,Union”, kurs 
Užmušė policijos pristovą Fli- 
kantusą.

Peterburge streikuoja poli
tiški kaliniai, t. y. nevalgo 
nieko, badu m ari naši idant 
tuomi priversti valdininkus iš
pildyti jų reikalavimus, kad 
su jais žmoniškiau apsie'itų, o 
ypač, kad liautų gyvuliškai 
apsiėję su moterims-revoliuci- 
jonierėms ar socijalistėms, ku
rių nemažai tę yra kalėjimuo
se.—Iš Helsigforso (Finlandi 
joj) kalėjimo pabėgo Ilohen- 
thal, kurs Beniaus užmušė pro
kurorą Soineną. Finlandijoje 
revoliucija pradėjo da smar
kiau gautis. Valdininkai šau
kiasi prie caro, kad atsiusiu 
daugiau kariumenės. Valdžia 
tik-ką nusiuntė 14,000 karei
vių, Helsingforse primušė po
licmeisterį.

Abelnai viso Maskolijoj re
voliucija neina žomyn, bet au
ga didym

Pietų Afrika. Būrai, kurie 
anais metais kariavo su Angli
ja, dabar ruošiasi išvyti iš Af 
rikos vokiečių valdžią. Pirmi
ninku to sąryšio yra Andrius 
Devet, giminaitis ano garsaus 
būrų janarolo Dėvėto, kurs ka 
rėje su anglais davėsi šiems la
bai atjausti. Būrai nori išvyti 
vokiečius ir jų kolionijose įs
teigti savo respubliką. Vokie
čių valdžia areštavo Dėvėtą ir 
kitus vadovus.

Rado dideles būrų ginklų 
sąkrovas.

Vengrų visos partijos eina 
išvien su tiksiu atsiskirt nuo 
Austrijos. Tik socijaldemokra- 
tai su jais neina, kadangi pa- 
trijotiškosios partijos nenori 
duoti visuotino (visiems žmo
nėms) balsavimo, t. y. atima tą 
tiesą darbininkams. Toks libe
rališkų, demokratiškų ir kito
kių partijų išvien ėjimas prieš 
negeistiną jiems Austrijos glo
bą nieko neatsieks, kadangi 
jie sykiu eina prieš pačius sa
vo ,,brolius”—tautiečius-—dar 
bininkus; iš to kįla tik labiau 
supainiotą maišatienė. Be dar 
bininkų prisidėjimo nieko ne
padarys.

Lsz Amerikos,
f

Keturi broliai 
vienmečiai.

Trenton, N.J. Neseniai vie
na farmerienė Johnsonienė, 
Kinsingtone, pagimdė ant syk 
keturis vaikus, ir visi sveiki, 
auga kaip reik; motina teipgi 
sveika.—Dvyniai tainedyvai; 
bet keturyniai, tai tik, anot 
daktarų, vieną sykį iš 400,000 
atsitikimų gali pamatyt dienos 
šviesą. — Paryžiuje į 60 metų 
buvo 108 tūkstančiai gimimų, 
o tik vieną syk atsitiko gimti 
vienu sykiu 4-riems broliams. 
Paprastos milijo
nierių vagystės.
Peoria, Ill. Gran Jury per- 

kratinėja atidengtas vagystes, 
kurias dirbo mokyklų superi- 
tendentas ir bankierius New
ton C. Dougherty valdytojas 

,,Peoria National Bank”. Geo 
Schebly, buvęsis klerkas Dou- 
gherty’o bankoje,sako,kad ban 
kieriaus plėšimai pasieksią mil. 
dol. Įdomiausias dalykas kad 
surašė mokįtojų imančių algas, 
atrasta 72 pavardės mokįtojų, 
kurių niekados nebuvo ir nėra! 
Apkaitytasis sako, kad nepil
nu mas kasos busiąs nedidesnis 
kaip $30,000, kuriuos jis iš sa
vo kišeniaus užmokėsiąs.

$ 5 0,0 00 
už paslaptį.

New York N. Y. Vienas 
didžturtis apgarsino Herald’e, 
kad tuojaus užmokėsią $50.000 
profesoriui Bell ringu i, jei šitas 
tuojaus apgarsįs paslaptį savo 
išrasto vaisto nuo džiovos, bet 
su sąlyga, jeigu vaistas pasiro
dys pasekmingu.— Prof. Beh- 
ringas yra išradėju teipgi vais
to nuo difterijos.

Netikęs padalinimas 
revoliucijinių pinigu.

(Rezoliucija. Protestas.)
Brooklyn, N. Y., 19-ta kuo

pa L.S.P.A. per savo mėnesinį 
susirinkimą 1 d. spalių nutarė: 
pinigai surinkti revoliucijos 
šelpimo fondan turi but siun 
čiami tik tikrąjai Europos lie
tuvių revoliucijonierių ben
drovei, tai yra Lietuvos Soci
jaldemokratų Partijai, ant ran
kų jos atstovo užsinyje — 
„Darbininkų Balso” redakci
jos.

Esame tikrai persitikrinę, 
kad kitų kuopelių ir komitetų 
revoliucijinių šiuo tarpu Lie 
tuvoje nebuvo ir nėra. Dėl
to gi męs Brooklyniečiai nuta
rėme užprotestuoti patįs ir 
kviečiame visą lietuvių visuo
menę protestuoti pritš saviva
lišką pasielgimą C. Liet. Rev. 
Šelpėjų Komiteto Amerikoje, 
jog jis išsiuntė pinigus niekad 
nebuvusiems ir neėsantiems 
(išmislytiems) rovoliucijonie- 
riams, kaip tai: „demokra
tams” ir „draugiečiams”. Ant 
kokių faktų pasiremdamas C. 
Komitetas perkrikština juos
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ant revoliucijonierių, turinčių 
revoliucijinę spėkų, ' kurią rei
kią šelpti? Turbut, tik anttų 
laiškų, kurios prisiuntė (kam ? 
Red.) demokratai ir „draugie
čiai”, kad mųsų centr. komite
tas ir jiems duotų pinigų.

Demokratams („varpie- 
Čiams”) davė iš revoliucijos 
fondo 150 dolerių, o „draugie- 
čiams” 225 dol., t. y. tiek, ką 
ir L.S.D.Partijai! Davė iš 
fondo, į kurį įplaukė tie kru
vinai uždirbti centai vien šel
pimui revoliucijos! Paėmė ir 
davė tiems, kurių revoliuciji- 
nių darbų šiandien visai ne
matyti !

Kas tuos pinigus suaukavo 
ir kam juos paskyrė? Suau
kavo darbininkai, kuriems nu
bodo kapitalistiškos valdžios 
jungas benešiot ant savo spran
do. Aukavo tie, kuriuos si
stema autokratiškos valdžios 
privertė apleisti prigimtą šalį, 

*o svetimam sviete sau duonos 
kąsnio jieškot. Aukavo Vyrai, 
moters, merginos ir vaikinai, 
kurie jaučiasi sloginamais, ku
rie atjaučia vargus savųjų tė
vynėje ir kurie tenai yra daty- 
rę skriaudas nuo teip vadina
mų ,,savųjų”, t. y. nuo dvar 
ponių^ pabrikantų, turtingųjų 
ūkininkų ir dvasiškos bei svie 
t škos dabartinės sistemos či- 
novninkų. Dėlto-gi aukauda
mi tam šventam tikslus—revo
liucijai ir skyrė tiktai tiems 
kurie ištikrųjų varo revoliuci
jos darbą, griauja tą nelemtą 
sistemą, — o tą daro Liet. So 
cijaldemokratų Partija. Ar tie 
pinigai tapo tam tiks
lui suvartoti, kuriam buvo pa
skirti? Nevisi! Mųsų visa- 
galįs C. Komitetas tik trečdalį 
davė revoliucijonierių partijai. 
O dvi dali teikėsi pasiųsti de
mokratam, „draugiečiams” etc.

Kas tai yra tie demokratai 
ir „draugiečiai”. Demokratai 
yra tai antroji caro sosto, pa 
rėmėjų frakcija. Pirmoji f rak 
cija — tai biurokratai, konser
vatoriai, susidedanti iš didžių 
jų valdininkų, didžiųjų dvar-

VienybeJ

ponių ir l*įb|rikantų, lyglQa’ 
kaip ir pati-icąro pamilija. Jie 
visi nori ulfląikyti caro sostą 
su v isogal {ilgąja jo valdžia, 
prie kuriosęjile gali spausti ii' 
sunkti sau^.girdžius syvus iš 
tos šimtą tūkstantinės minios 
darbininkųUrOonių. Ant tos 
minios tamMiipo jie remia visą 
savo galybęJiif didybę, ir da
bar, kada ta minia susipuaįį!8’ 
pakėlė prieš juos revoliuciją, 
jų galybė -smarkiai smunka 
žemyn, todėl jau ne vienais 
šaudymais ir kartuvėms nori 
sukilusią miiiią, nuramįt, bet 
ir visokiais viliojimais, priža
dėjimais visokių pagerinimų.

Antroji f/akcija, tai mažės 
niejei dvarponiai ir pabrikan- 
tai, vidutinei pramonininkai, 
turtingesnieji ūkininkai ir 
amatninkabž Jie nenori išnai
kinti caro sostą, todėl nenori M
ir revoliucijos, jie bijo jos, ne 
kenčia, neslnat per revoliuciją 
jie gali prarasti savo turtus. 
Jie tik nori Reformų, t. y. per
mainų, kulįų prašo nuo caro. 
J ie nori,kad-caras ir jodidiejei 
parėmėjai-šil i cinkai neturėtų 
visogalinomstos valdžios ir pra- O O . 7 L
šo, kad josjdalį jiemsiems su
teiktų. T$dia sako, męs-ant 
riejei-s caro ii sosto ramsčai — 
nurimsi me i£ vi.-i išvien su ta
vim, care, ir pirmaisiais tavo 
ramsčiais vajdysime visus žmo 
nes, iš kurig’sau naudą spau
si m e- ne su geležiniu jungu ir 
kareivių durtuvai-*, bet su gra 
žiu auksiniai darbo jungu...

Šitie antrįejei caro ramsčiai 
dėl visoko skiriasi į kelias par 
tijas: liberalai, i r ridentai, d e 
mokratai et^.; prie jų šlieja ir 
klerikalai. L’Bet jų visų vienas 
principas: {turėti laisvę savo 
kapitalui plėtoti ir t ikiu budu 
viešpatauti ant minios dirban
čiųjų žmonių. Todėl jie ir 
negali būti frevoliucijonieriais 
ir negali eitįišvien su revoliu- 

^kuriais yra darbi
ninkai; jų plačių skriaudžiami, •v -t e • s ••+— taigi natūra- 
liški jų pačių priešai!

cijonieriaiš, ^k
• i * . M

1

išnaudojamii -i
p*1 • • -J 1

Pažiūrėję^ demokratų pro

gramą, matome, kad jų revo- 
1 i ucij iškurnąs siekia tik sulyg 
jų ypatiškais reikalais. Ten 
nė neužsimena apie darbinin
kų kliasos reikalus! Tartum 
jų padėjimas teip geras, kad 
nereikia jau nė minėti apie jo 
pagerinimą! O juk darbinin- 
kųtkliasa yra labiausiai pris
pausta ne tik caro valdžios, bet 
ir visokių ponelių, kaip jie ten 
n esi vadi n tų —• demokratais, ar 
liberalais. — Dėlto šita pris 
paustųjų kliasair kelia tikrąją 
revoliuciją po socialdemokra
tijos vadovyste. Demokratai 
yra jų priešai ir dėlto prie jų 
neprisisidės.

Kas yra tie „draugiečiai”, 
kuriems C. Komitetas pasiuntė 
225 dol., lygią dalį, kaip ir 
tikriems revoliucijonieriams.

„Draugiečiai” tai yra vieni 
iš tų ii ridentų, kuriems išdalies 
kiti... ir jie patįs sau pane- 
vali įkalbėjo vardą „socijalis- 
tų”. Nežinau kiek jų yra da
bar; bet metus — pusantrų at
gal jie buvo tik trys: Kapsu
kas, Vanagaitis ir Gražys. Tad 
ir visi „draugiečiai” — iš trijų 
ypatų jų „partija” skaitėsi. 
Ir turbut ir dabar jie neturi 
Lietuvoje jokios organizacijos, 
nes niekad nematyt ir negirdėt 
kad butų kada padarę po sa 
vo vėliava kokia-nors demons 
traciją, ar nors viešą prakalbą. 
Kaipo paprasti kompąnijonai 
užsidėjo sau laikraštį, vardu 
„Draugas” —jaunumenės mok
sliškas laikraštis, — teip jis ir 
vadinosi. Bet matydami, kad 
revoliucija rengiasi ir žmonės 
sudruzdo tam tikslui pinigus 
rinkti, apsišaukė save revolih- 
cijonieriaiš, (teip neseniai ir 
demokratai buvo padarę!), so- 
cijalistais ir pareikalavo, kad 
ir jjems pinigų duotų. Ir Liet. 
Revoliucijos Šelpėjų Komite
tas davė jiems; kas reikalavo, 
tam ir davė, o prietaru mųsų 
vyriausias galvinis iš C. K. 
ant L. S. D. P. geros širdies 
nebeturi (jeigu kada reikės — 
paaiškįsiu ir. dėlko), tai pasis
tengė nubausti ją (L.S.D. Par

tiją) mažiaus duodamas jai pi* 
nigų paŠelpai revoliucijos. Ge- 
ra proga tam tikslui atsitiko: 
lengvai galima paremti jos 
priešus; nežiūrint, kad ir jie*-? 
ardo revoliucijonierių organi* 
zaciją ir tuomi kenkia revo* 
liucijos darbui Lietuvoje. Dėl
to-gi męs Brooklyniečiai pro* 
tėstuojame ir kviečiame visus 
protestuoti prieš tokius darbus 
C. Rev. Šelp. Komiteto. Turi 
visi pinigai eiti ten, kam jie 
yra paskirti — Lietuvos revo
liucijos komitetui, ant vardo 
draugo Lizdeikos, t. y. į „Dar
bininkų Balso” redakciją, Lie
tuvos revoliucijos komitetas— 
tai L.S.D.P., kito tokio komir 
teto Lietuvoje nėra.

Organizatorius 19-tos kuo
pos L. 8. P. A. ir pirmsėdis 
BrooklynieČių Rev.Selp. Kom.

J. Šukys,

Isz MM fliffll Moil 
Philadelphia, Pa. 10 spa

linio „Laisvės kliube” atsibu
vo susirinkimas vietinės kuo
pos L.S.P.A. ir vietinio revo- 
liucijinio komitėto. Tarpe 
kitų mažesnės vertės svarsty
mų, buvo pakeltas vienas klau
simas labai rimtas, minėtinai, 
ar šios kuopos socijalistai pri
taria nurodymams Lizdeikos— 
apie neteisingą paskirstymą 
revoliucijinių aukų — ar pri
taria tokiam paskirstymui. 
Karštai ginčai traukėsi apie 
porą valandų. Dr. Šliupas nu
rodė, kad revoliucijonieriai esą 
ir „varpiečiai” ir „draugiečiai”. 
J. Sirvydas, „Kovos” redakto
rius, stovėjo iš kitos pusės ir 
nurodinėjo, kad tikrais revo
liucionieriais esą beveik tiktai 
socijaldemokratai. Didesnė 
pusė balsų buvo, kad siųsti 
aukas ir toliaus teip-pat, kaip 
išsiųsta, o prie Sirvydo tepa- 
siliko vienas balsas. Apart to 
didžiuma kuopos balsų nutarė 
išreikšti viešą papeikimą Liz
deikai už apšmeižimą Ameri-



kos liėtuvių. Ant to Širvydas 
teip įniršo, kad pasakė: „man 
gėda į tokią kuopą prigulėt, 
kuri šmeižia savuosius. Aš 
išstoju iš kuopos ir prigulėsiu 

, prie Partijos kaipo pavienis”.
Tada jam atsakė vienas iš Dr. 
Šliupo pusės: „Apie Tamistą 
pašnekėsim ant kito miltingo”. 
Tuomi ir užsibaigė.

Buvo dar pakeltas klausi
mas, kad išreikšti papeikimą 
„Vienybei” ir „Kovai”, kad 
tų laikraščių redaktoriai, bū
dami revoliucijiniam komitete, 
talpino Lizdeikos straipsnį ir 
nepridėjo jokios nuo savęs pa
sargos. Bet tas klausimas nu- 
si maigė be pasekmių. Neįvy
ko ir tas, kas buvo teipgi pa 
kelta, kad „Darb. Balsui*’ da
bar aukų neduot visiškai, nu
baudimui Lizdeikos už rašinė 
jimą tokių straipsnių.

Buvęs ant mitingo.

Plymouth, Pa. Spalio 16 
mainose užmušė VI. Levanį 
21 meto, pergyveno 3 į Ameri
koje paėjo iš Lietuvos Kauno 
gub., teipgi Kauno pa v., K ra 
kių parapijos. Paliko Lietu
voje tėvą ir dvi seseris.

Besiartinant
S.L.A. XXI seimui,

i

Po atsibuviam S. L. A. XX 
seimui praslinko veik pilnai 
šeši mėnesiai, bet ginčai laik
raščiuose, neužsiganėdini mas 
S.L.A. sąnarių, kritiškos pa 
žvalgos į tulus XX seimo at 
liktus nutarimus neišdilo ir 
po šiai dienai. „Darbininkų 

N Viltis” N39 tarpe kitko sako: 
„kritika išaiškins, teip sakant 
męs daug šviesos ant pakeltų 
klausimų, ir XXI seimo dele
gatai jau patįs gerai apsvarstę 
tuos, ginčus sukėlusius, klausi
mus ir bus išdirbę savo nuo
monę apie tuos klausimus”. 
Toliaus „Darbininkų Viltis” 
apgai listąu ja, kad kritikuo
janti raštininkai nesilaiko tie
sos, vietoje bepusiško nuro

dymo gerų ir blogų šalių, rašo 
vien asabiškus užsipuolimus, 
insinuacijas, pakelia asabiškus
vaidus tarpe S. L. A. sąnarių, gali pasilikti apviltais teip, 
ir tt. Kad lietuviški raštinin- kaip pasiliko nuo XX seimo ir 
kai tankiai savo raštuose nesi- laukti išaiškinimo tiesės metas
laiko tiesos, rašo vien užsipuo
limus, aš čia neginčysiu. Bet 
tai užtėmijant reikia nurodyti 
kur yra dasileisti. Kodėl gar
bus „Darb. Vilties” rašėjas 
nenurodė faktiškai, kas yra 
neteisingai užpultas ir apdrab
stytas purvais ir kas yra, už
puolikai? J ug lietuvių visuo
menė ir dauguma S.L.A. sąna
rių mažai gali atspėti (ir , su 
prasti iš tų befaktiškų.

Beje,ginčai eina apie S.L.A. 
daromas užinegstas ugadas su 
S.L.R K. Šmeižėjai( ?) rašo po 
įvairiais pseudonimais, apkal
tindami juos už sauvalę, už 
blogą vedimą Susivienyjimo 
reikalų, už parsidavimą prie
šam ir tt. ir tt. Bet apšmeiš- 
tiejei tyli, rodosi, kad tie visi 
apkaltinimai, primetimai blogų 
darbų yra ne jiems daromi. 
Tik retkarčiais laikraščių re
dakcijos stengiasi kaltus ir ne
kaltus apginti, bet ir iš tų ap
gynimų mažai ką galima at 
spėti ir suprasti. XXI S.L.A. 
seimas atras kaltus ir teisius 
ir išduos teisingą nusprendimą, 
— sako minėtas „Darbininkų 
Vilties” rašėjas. Norint, kad 
XXI seimas galėtų ištirti da 
lyką, atvesti kaltus ir teisius, 
ir išduoti teisingą nusprendi
mą, pirmių-pirmiausia privalo 
žinoti ką atliko ir nuveikė jo 
pirmtakunas. Prie visatinų 
tardymų reikia žinoti, kas bu
vo veikta ant XX seime, kas 
buvo skundėjai ir kaltininkai, 
koki skundai ir pasiteisinimai 
apskųstųjų: XX seimas savo 
protokole, nė žiniose nieko apie 
tai nepaminėjo; o be tikrų .ži
nių ir nurodymu, XXI seimas 
jei ir užsigeistų ištirti dalykų 
stovį, tai negalės atrasti posmų 
galo.

Antra, tvirtinti tikrai, kad 
XXI seimas tai padarys šian
dien dar yra per anksti.

galima tikėti ant prižadėtos 
kepsnies, kuri laksto šiandien 
dar ant oro. S.L.A. sąnariai 

Ne Šimo, tai šitokiam

uo metų. Juk XX seimas 
e jokios sunkenybės galėjo 

viską bepusiškai ištirti ir iš 
duoti teisingą nusprendimą, 
bet to nepadarė ir kodėl? Ei
kime piie paties branduolio. 
Prisiartino svarsytnas apie 
Sus. provą. Svarbiausi kuo
pų ir draugysčių reikalavimai, 
kad butų teisingai atjieškotas 
S.L.A. turtas tapo atmestas. 
Provos vedėjai pp. Valenti- 
navyčia ir Paseckas teipgi 
centr. komitetas pp. Tareila ir 
Paukštis, pasirodė akyse seimo 
jau ne kaipo kaltinami prasi
žengime priešais Sus. konstitu
ciją, bet kaipo be mažiausios 
klaidos nuveikę milžinišką 
darbą, ant didžiausios Sus. 
naudos. Tiesa, atsirado ir kai 
tininkai: p. Mikolainis ir jam 
pritarianti iš šalies buvo kal
tinami už norą išaikvojimo 
Sus. turto. Bet galun galan 
ir šis stambus prasi kaitimas 
tapo atleistas; visi be skirtumo 
pasiliko teisus. Seimas mat 
norėjo pasirodyti krikščioniš
kai milaširdingu, o visuomenė
— S. L. A. sąnariai — laukė 
nuosprendžio, parodymo tiesos
— ir per tai turėjo kilti nesu
sipratimas. Pagal teisingą ir 
sveiką supratimą seimas pri
valė pasielgti rimtai ir aiškiai. 
Jei buvo pamatas, kad p. Mi
kolainis sauvališkai aikvoja 
Sus. turtą, jei pp. Valentina- 
vyčia ir Paseckas, Tareila ir 
Paukštis savo pasielgimu daro 
Sus. blėdį, tai jie buvo verti 
nubaudimo. Lai kenčia pa
vienės ypatos jei josios prasi
kalto, o ne visuomenė ir visuo
meniška organizacija turi nu
kentėti už jas. Iš antros šalies: 
jei seimas pasirodė, kad skun
dai ir užmėtinėjimai yra vien 
melagystė, išmislyti erzinimai, 
neturinti su tiesa jokio susiri-

atvėjyj sei

mas privalė atmesti viską į šalį 
nedarant savo nusprendimo. 
Išklausyti skundus vienos ir 
antros šalies, ir paskui išduoti 
nusprendimą, jog visi yra ne
kalti tai yra tikra ironija! 
Užbaigimas provos šiokiu ar 
tokiu budu buvo reikalingas 
dėl sučėdijimo nereikalingų 
kaštų ir Sus. turto. Labai 
gerai. Bet man užeina dar 
vienas klausimas; ar pirmesni 
seimai to viso nematė, jog ei
nant į provą reikės aikvoti 
Sus. turtą? Manding, jog vie
kas buvo matoma ir suprasta. 
Visuomenė ir S. L. A. sąnariai 
be skirtumo geidė ir geidžia 
santaikos. Tik kartu geidžia 
kad toji santaika butų žmonis- 
ka, geidžia, kad asabiški biz
niai nebūtų statomi pirmiau 
už reikalus visuomeniškus,kad 
nebūtų varomos slaptos agita
cijos, dėl prašalinimo nepatin
kančių išrinktų per seimą kom. 
sąnarių; kad nebūtų laužoma 
Sus. konstitucija, niekinamas 
čarteris, pamatas mųsų Susi 
vienyjimo ir ant galų galo,kad 
vietoje artimo susigiminiavimo 
su Sus. ardytojais ir skambini
mo su jais stiklų šampano, bu
tų vedamas atviras teisingas 
darbas. Jei provos ir centr. 
komiteto sąnariai nebūtų dasi- 
leidę augščiAu minėtų ir dar 
kitų svarbių klaidų, tai ginčai 
visoki šmeižimai nebūtų radę 
sau dirvos. Užbaigdama savo 
patėmyjimus statau dar vieną 
klausimą: butų verta užvynioti 
XX seimo apvyniotą į minkštą 
bovelną negerai atliktą darbą, 
ar XXI seimas ištini am as visą 
dalykų stovį atneštų kada-nors 
Susivienyjimui naudą? Tik 
visuomenė gali būti tikru pa
tarėju ir išrištoja viso klausimo.

Su guodone
J. Kazakevycia 

Ex-prižiurėtojas S.L.A. iždo.
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Reikalai
„Tėvynės Alyl. Draugystė*'.

* Brangus draugai! — Metai 
baigiasi ir vėl ateina laikas 
rinkti naujas komitetas į cent 
raliską vvriausybę. Šįmet bis- 
kį susivėlįsim su rinkimais štai 
dėl kokios priežasties: Aš ir 
kili draugai centrai, komiteto 
jaučiam, jog susirinkimai T. 
M. I). lėšiuoja šį bei tą kuo
pom. Taigi jie turi būti su di
desne nauda arba, kad galėtu
me ką-nors daugiau atlikti ant 
tokių susirinkimų. Aš rūpinau «
si, kad ant rinkimų butų gata
va kita knygelė arba ir dvi, 
bet kad ne teip viskas galėjo 
iš»ipildyti, tai nelaikau sau už 
kaltę. Dabar spaudoje yra dvi 
knygos: ,,Živilė” ir „Socializ 
mas ir darbininkų klausimas”. 
,,Živilė” spaudinama ,,Vieny
bės Liet.” spaustuvėje ir anot 
tamstos Paukščio, nebus pa- 
rengta iki pradžiai metų. Ant
roji knyga yra „Kovos” spau
stuvėje spaudinama; tikrai ne
žinau kada ji bus gatava, bet 
tikiu, jog lapkrityje jau visgi 
bus atspausta.

Tad aš mislib, jog blogo 
draugai jokio nematys, jeigu 
biskį susivėlįsim, vis tiek męs 
apsidirbtum prieš naujus metus 
su rinkimu centrai, komiteto. 
Taigi, kaip tik gausite pirmą 
knygą ,,Socializmas ir darbi
ninkiškas klausimas” veikiai 
meldžiu šaukti susirinkimus ir 
rinkti komitetą įcentr. vyriau
sybę. Šįmet turime rinkti į šias 
vietas: prezidentą, sekretorių, 
kasierių ir vieną į literatišką 
komitetą. Jeigu tamista V. 
Daukšys apsiima dar patarnau 
ti tai ir liter, kom. bus pilnas, 
vienok rinkli reikia. Sekreto
rių'?. tamista A. Ramanauckas 
atsisako nuo vietos ant toliau, 
todėl jį perstatyti butų nerei- 
kalas, nė^ jisai padavė savo re 
zignaciją.

Paskutiniai balsavimai iš
šaukė 23 kuopas pasirūpinti 
apie gerovę T.M.D. kaslink iš 

ėmimo čart^rilo; 15 nubalsavo, 
kad čarterięf! nereikia, o 8 pri
tarė čarterį įjšimti. Tad carte* 
rio klausirruU pasilieka teip 
kaip buvo: -be Čartcrio. Vi
sos kuopos ifpritarė, kad pini
gai T. M. Dį draugystės butų 
gerai apsaugoti. Kiteip dabar 
negalėsim apsaugoti pinigų, 
kaip tik riekdami kasos ape 
kunus, kurie ypatiškai turės
kasierių po kontrole, nes T.M. 
D., kaipo draugystė, nebus už 
tarta Amerikos tiesų nes netu 
ri čarterio, |kad išrinkti kasos 
apekunus, nežinau kaip bus 
galima tiesioginiu sąnarių bal
su? Apekrunai turi būti tam 
pačiam mie^U, arba nors apie- 
linkėję, ku| randasi kasierius, 
nes prižiūrint kasą reiks susi
nėsimų apėjimam su kasierių- 
mi, o jeigu butų toli nuo vie 
nas kito pasidarytų nereika
lingos lėšos važinėjimo. Sitam 
reikale aš jneščia, kad išrink 
tas centr. komitetas paskirtų 
apekunus kksos, nes tik pasi 
baigus rinkimam bus galima 
žinoti IcokiŽm mieste kasierius 
bus išrinktas tad tame mieste 
ir apekunus* kasos galima bu 
tų išrinkti. Tas mano įnešimas 
ir meldžiu yisai nepaisyti, bet 
teip daryti,‘.kaip kuopoms bus 
gerai. j

Beveik i visos balsavusios 
j

kuopos pratarė, kad paskirti 
pinigų iš T&M.D. kay’os ant re 
voliucijos teikalų. Šimtas dol. 
t»po nusiuva ant revoliucijos 
į rankas Lmerikos revoliuc- 
komiteto.

Paskutiniam laike tamsta J. 
Naujokas padovanojo tūkstan
tį cigarų dhl TzM.l). kad kartu 
su laikrodžiu padonavotu per 
tamutą K.Bašakarnį išleistume 
ant tikietųjir pelną pavestume 
pašelpai refyoliucijonierių. Du 
tukstanČiu^ tikietų atspaudėm 
ir išsiuntiifejbm kuopom po 20 
tikietų ir dabar širdingai mel 
džiam drangų, kad kaip galė
dami veikįįi išparduotute nes 
ant 3 gruodžio bus traukimas 
tų dovanųeĮBrooklyn, N. Y. po 
No 73 Grind str. Galus tikie- 

tų ir pinigus siųskite tiesiok 
pas kasierių J. Naujoką Box 
157 Madison Sq. Sta New 
York, N. Y., nes jisai apsiėmė 
užbaigti traukimą tų dovanų. 
Ant tikiėto įsiskverbus klaida; 
turi būti šiteip: pirma dovana 
sidabrinis laikrodėlis ir 200 
cigarų; antra 300 cigarų; tre
čia 200 cigarų; paskutinės 3 
po 100 cigarų. J. Ambrozevi- 
čia iš Gilberton, Pa. į pora 
dienų pardavė 20 tikietų ir už
prašė daugiau prisiųsti.*

Pasidarbuokime broliai par
duodami šiuos tikietus gal su
rinksim kelis centus dėl labo 
tėvynės,.

Centr. komitetas nutarėm ir 
paskyrėm konkursą 25 dob už 
parašymą knygutės „Kaip ga
li pagerinti savo būvį, Lietu
vos darbininkai” t. y. tie ku
rie dirba žemę ir tie kurie dir 
ba pabrikuose butų labai nau
dinga, kad kas nors užsiimtų 
parašymu tbkios knygelės A- 
merikoj arba Lietuvoj.

„Kova” dar kartą gylė, už 
kaštus išdėtus ant paveikslo 
kuris atnešė naudą T. M. D. 
prikišdama netaktišką švieti
mą žmonių. Mat kad ne Čia tai 
tę, vis randasi žmonės su liuo- 
sais šriubais ir tai dar mokįti. 
Gerai kaip pinigų yra, bet su
rinkti juos mat ir taktikos rei
kia. Tiek tuom kartu pamenu 
pranešti.
M. Paltanavičia prez. T.M.D.

Baltimore, Md. 7 d. spa
linio T.M.D. kuopa laikė savo 
paprastą susirinkimą, kuriame 
pasirodė, kad T.M.D. čarteris 
nereikąlingas apsaugojimui T. 
M.D. ifedo, kadangi jame pini 
gų mafai lieka nuo išleidimo 
knygų! >

Matydami Čionykščiai lietu
viai, k|ad Rusijoje ir Lietuvoj 
revoliiicija yra labai pakilus, 
nutarėį paaukauti revoliucijos 
reikalims iš Tėv. Myl. iždo 
$200,do įr pasiųsti į „Darbi
ninkų Balso” redakciją. Balti- 
morės T.M.D. nepripažįsta de
mokratus arba „varpiečius” už 

revoliucijonierius; teipgi ne
pripažįsta „draugiečius” už 
partiją, tik už kelių ypatų kuo 
pą, ir nepripažįsta aukauti ly
giai su partija.

Broliai ir sesers! FJesigailė- 
kime aukų lietuviams kovojau 
tiems už musų gerovę ir laisvę. 
Jeigu męs jiems teip padėsime 
dirbti, tai greičiau bus page
rintas gyvenimas mus seniems 
tėveliams, broliams ir seserims 
ir mums patiems geriau bhs 
sugrįžti į savo brangią tėvynę 
Lietuvą. O pinigų kaip reikės 
išleidimui knygų, tai kuopos 
sudės ir vėl bus pinigų ir ga
lėsime savo darbą varyt pir
myn !

T.M.D. kuopa.

Nauji sąnariai. ’SS 
New Britain, Conn.

Karol. Mickevyčius 1,20
Vine. Marteckas 60
Raul. Petrauckas 60

New Yor City.
Vine. Kraučiunas 60
Izyd. Matijošaitis 60

Scranton, Pa.
Ant. Deltuva 30
Juoz. Deltuva 30

Glasgow, Škotija.
P. Paplauckas 2Š. 6p.
J. Kvietkauckas 2Š. 6p.
J. Dielbokas ' 2Š. 6p.
P. Dielbokas 2Š. 6p.
J. Kukanauckas 2Š. 6p.
A. Urba 2š. 6p.

T.M.D. Sekr. A. Ramanauckas.

Laiškas iš Mandžurijos.
Gerbiamasis drauge Juozai! 

Gavęs jųsų laišką dideliai nu
džiugau iV nusistebėjau, nes 
barate mane už tai, kad aš pra
šiau rdsiškai rašyti; meldžiu 
užtai dovanoti, nes tai buvo 
mano laiške apsirikimas ir per 
tai jus nesupratote. Aš pra
šiau tik adresą parašyti rusiš
kai, bet ne patį laišką, ir mel
džiu daugiau nerašyti į mane 
rusiškai. Jus gal manote, kad 
kiek-vienas laiškas- atėjęs į 
Mandžuriją eina per cenzūrą—
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tai tas netiesa : rašykite man 
kuodaugiausiai naujienų iš 
mųsų krašto; atrašykite man, 
kaip ir ką matote apie Lietu
vos atbudimą. AŠ namie bū
damas menkai skaičiau lietu
viškus raštus ir man rodėsi, 
kad Lietuva įmigusi, bet kada 
atvažiavau į Tolymus Rytus 
ir po kriuša švininių ir špiži 
nių kulkų pradėjau skaityti 
lietuviškus raštus — gaudamas 
nuo draugų —* Užsidegė širdis 
karšta meile tėvynės, Šian
dien nors kariaujame, ir kas 
valandą laukiame mirties, bet 
kaip tik užsidega krutinėję 
kraujas meile tėvynės — viską, 
rodos, užmiršti ir nusiraminęs 
®au manai: padėtumei nors 
svetur galvą, beit tik už garbę 
ir labą tėvynės.’...

^Bet tik tas nuliudina rnųsų 
draugų lietuvių Širdis, kad ap 
laistę savo krauju plačius 
Azijos tyrus — paliksime sve 
timiems; mų4ų į kraujas neiš 
trauks brangiosios tėvynės iš 
netikusios politikos sąvaržių... 
bet tik gal dar labiau suvar
žyti visokiais mokesčiais. Oi 
kad galėčiau sugrįžti tėvynėn, 
nesigailėčiau vargti jos labui. 
Už prisiųstas žinias širdingai 
ačiū — pasidalinu jomis tarp 
draugų, visi pasidžiaugiame, 
visų tarsi akys nušvinta išgir 
dus ką nors apie tėvynę.

Naujiemį didelių nėra, aš 
pakol-kas sveikas. Mūšių di
delių ir nėra, tik kaip kada 
užeina švininis lytus, kulnis 
atkeliam, pabėgam ir vėl ra
miai laukiame, kol kas paku- 
burkštys. Jei liksiu gyvas ir 
vėl parašysiu. Dabar likite 
sveiki; linkiu Jums viso gero.

Su pagarba
Jonas Baltrukonis.

Liepos 24 d. 1905 m.

-------------------- IMI ■>. ------------------------ .

Smulkmenos.

ba net draugijos sąnariams ne 
leisdavo rinkti aukas pašelpai 
vargdienių, net aukaut kartais 
neleisdavo, be policijos žinios; 
o dalįt tas aukas vien tikta 
policija ar Šiaip valdininkai 
galėdavo (sau į kišenius!) Nu- 
Štriuopuodavo, net areštuoda
vo kartais gana įžymias ypa- 
tas, kurios mėgįdavo nešti pa 
šelpą baduoliaras ir tt.

Tas buvo Beniaus—tai nedy- 
vai, nes valdžia buvo stipri. 
Bet dabar, kada ji nusilpnėjęs 
priversta yra duoti palengvi 
o i musų ir daryt reformas, tai 
ypatingai įdomu žinot apie to- 
kias-pat jos užmačias, ką ma
tysim iš žemiau paduoto cirku
liaro. ,,Vyriausioji Spaudos 
Dalykų Valdyba” (prie Vi
daus dalykų ministerijos) lie
pos 27 d. (s. st.) išleidosekan- 
čio turinio cirkuliarą (po No. 
8269):

,,Paskutiniu laiku prasidėjo 
pasirodyti laikraščiuose straip
sniai apie vargingą padėjimą 
darbininkų ir jų šeimynų, iš 
priežasties persitraukimo dar 
bų atsitikus streikams kaiku- 
riuose pabrikuose ir dirbtuvė 
se, prie tam yra atidengti net 
tam tikri skyriai (rubrikos) 
rinkimui aukų,užvardinti „au
kos naudai badaujančių pabri- 
kinių darbininkų Peterbuge”. 
Priimdama tai su nuovoka, 
kad ant paramo cirkuiiariško 
įsakymo iŠ 22d. gruodžio 1902 
m. visokios rųšies atsišaukimki 
ir raginimai prie auka v imu 
gali but spauzdinami ne kiteip, 
kaip tiktai leidžiant policijinei 
vyriausybei, Vyr. Sp. Dalykų 
Valdyba, pagal Vidaus D. Mb 
nisterijos įsakymą, rodija pp. 
laikraščių redaktoriams urnai 
pertraukti tolesnįspauzdinimą 
pažymėtų atsišaukimų ir patį 
rinkimą aukų, sulyg tol, kol 
negaus tam tikro leidimo, jei 
tokio da negauta.

MASKOLIŲ VALDŽIA PERSEKIOJA
. ŠELPIMĄ VARGDIENIU

Tas jau seniai Žinoma: vai 
džia privatiškomš ypatomsy ar-

Vyr. Sp. V. viršininkas
Belgard”,

POLITIŠKI IŠTREMTINlAl 
ANT SACHALINO SALOS™

Dr. M. Russel (iš New Yor- 
ko?), kurs nukeliavo į Japo
niją dėlei paliliškų Maskolijos 
iStremtioių,kurie dabar paleis
ti toje Sachalino dalyje, kurią 
paėmė japonai, duoda šitokias 
žinias per „Daily Mail” kores
pondentą iš Toki jos:

Japonija paliuosavo išviso 
39 ištremtinius. Tarp jų yra: 
dr. Trigoni, įmestas 1882 m. 
ant 20 metų į Sliseburgo tvir- 
tynę už dalyvavimą prie užimi 
Šimo caro Aleksandro Il;atsė 
dėjus jam tą baudą, liko išsių 
etas 1902 m. į Sachaliną. To
liau?, Stanislovas Bugajski, 
Juozas ūmaus ir Blocll, nu
spręsti Varšuvoje 1884 m (pri
gulėjo prie socijalistų organi 
zacijos „Proletariat”) į gilu
mą Maskolijos kalėti: vienam 
6 metus, kitam — 16, trečiam 
20 metų; paskui išsiųsti į Sa
chaliną. Dr. llussel sako^ kad 
maskolių valdžia daug tų kan- 
kintinių išvežė į kitus pakraš
čius tuojaus iškilus karei,dau
geliui karės metu pasisekę pa
sprukt. Visi iŠtremtiniai, japo 
nų paliuosuoti, važiuoja į A 
meriką. Dr. llussel apalgavo- 
ja juos drauge su vienu rusu 
šiandien Amerikos piliečiu ir 
caišiu veikėju reikale Masko 
i jos laisvės.

„SlSlItlNKIMt LAISVA 
MASK0L1J0J.

Spalinio 7 d. grapo Solskio 
komisija, Peterburge, pabaigė 
savo tarybas apie projektą įsa
kymų, sulyg vedimo agitacijos 
rinkimuose į caro Durną. Su
lyg tais įsakymais policija ga 
lės uždaryti rinkėjų susirinki
mus „tiktai” tokiuose atsitiki-
muosc: 1) jeigu jie visai nu 
skries nuo savo tikrojo dalyko 
(nuo kalbėjimo apie atstovus);
2) jeigu susirinkimuose bus iš
kalbamos tokios nuomonės, 
kurios gali iššiukti neapykan- 
U tat’pb visokių žmdnijos luo- 
thų; b) jeigu tvarka sdŠfi’inki- 
muose bus suardyta koki^is- 
nors šauksmais prieš valdžią, 

arba per provakaciją, antpuo
lį ir nepaklusnumą valdžioms; 
4) jeigu bus platinami atsišau
kimai ir knygelės prieš val
džią; 5) jeigu susirinkimuose 
bus ypatos neturinčios titfsą- 
ten būti, o nenorėtų išeiti iš sa
lės; 6) jeigu susirinkimas turės 
charaktėi į gręsiantįvisuomenės 
palaimai ir ramybei.-Taigi tie 
įsakymai duoda pilniausią.tie 
-ą policijai daryti tą, ką ji ir 
iki s ol daro. Ta pati sauvalė 
vitšpataus ir toliaus. Taigi da 
revoliucijonieriai reikalingi.. .

to iia mMj?
(kovelėj

Kaip tik šiltas, bangus lie
tukas apsistojo, tuoj1 pasilei
dau, tiesink per ,,rugių-lauką”z 
į netolymą kaimą, kur buvo 
mano motinos tėviškė. Graži 
vasaros diena, ypatingai po 
lietui, didelį ant manęs įspūdį 
darė. N’atsigėrėjau puikumui 
gamtos, kuri gražiai puošė mus 
„lygius laukelius”. Lindau 
siaura ažia, alkūnėmis į šonus 
stumdamas rugius,-darydama 
sau taką. Puikiai išrodė ru
giai, jau į stuomenį išaugią, o 
vėjui dvelkiant liūliavo lygju- 
rių bangos Teip bebrisdamas 
jer rugius ir pievas, nė nepasi- 
jutau kaip atsidūriau ant ,(Ta
balų" kalno. Nuo čia, būdavo, 
kaip ant delnp matydavai Mil
dažių kaimą, kurs už upelės 
Vabalkšnės dunksojo gražiam 
medžių gojuj. Tai tikrai buvo 
ypatingas kaimas! Tenai dar 
buvo užsilikęs tikrai tautiškas 
būdas tarp jo gyventojų. Pir
mą kart įėjąs jautieji, bu Javo, 
kad esi tuose laikuose, kada 
mųsų bočiai dar gilioj senovėj 
gyvendami, nepažino jokio 
svetimtautiško raugo. Ant 
galo ne tik žmonės, ir triobos 
išrodė gana tautiškai: grinčios 
iš apvalainių medžių, kirviu į 
sąsparas suręstos, su didelėm 
palėpėms ir mažais langučiais, 
— išrodė lyg tvirtynės.

I
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Teip žmonės gyveno tam 
savo kaime ir buvo linksmi. 
Nedėlios dieną jaunimas, kad 
susirinkdavo kur pas vieną 
ūkininką, kad parengdavo sau 
gūžiną, tai net gražu būdavo 
žiūrėt! Kiek ten pasakų pri
pasakotą, kiek ten dainų pri
giedota. .. Ne viens „bernelis 
-dobilėlis” pasekmingai išsi
rinko sau „mergelę-lelijėlę”... 
Dailu buvo tame „jaunimėlyj” 
šokti! Vaikinai tautiškuos 
rubuos, gražus, patogus; mer
ginos su rūtoms ant gelsvų 
kasų, išrodė nei Vaidelutės!..

Vietinis tai buvo iš (man ži
nomų) kaimų, į kurį nė vėjas 
n’atnešė nieko svetimtautiško! 
Rodos kad tie medžiai, kurie 
jį dengė, — gynė-slėpė nuo 
atėjūnų, ypatingai Šiame laike 
teip užpjovusių mųsų tėvynę. 
Bet kaip man pasidarė liūdna 
ir graudu, kada nuo kalno, 
vieton to gražaus kaimo, pa
mačiau — pilną apygardę pri 
roglįtą „begalių”. . .*) Ant 
kaimavietės rėpsojo keli seni 
medžiai.

Mat buvo išėją ant kolionijų.
Eidamas per kalną smyl- 

Čiuotu keliu, užtėmijau atei
nant nuo 'Vabalkšnės tilto! 
žmogų. Žiurau, ugi, senis 
ūkininkas Jonas.

Labą dfįfen, tėvai! Ugi kur 
jau teip keliauji?—užklausiau.

— „Einu pas Motiejus” — 
atsakė atsikosėjąs ir pypkę iš 
dantų paleidęs.

Tai ką gi, ar smagiau ant 
kolionijų išėjus?

— „Gana, gana jau ... Iš 
krikom lyg Grigo bitės ir vis 
kas. Tiek vargo su toms trio 
boms, tai ne kepurės pakylėji
mas! Bandyk žmogau visas 
perkelt; net gerklėj pakarsta... 
Dabar gyvenam lyg laukiniai. 
Anė tu su žmogum sueisi, atiėl 
pasikalbėsi. Sakau, lyg lau
kiniai! Bandyk dabar iš galo 
laukų eiti kur pas viens kitą; 
kelių neturim nė kur išvažiuo-

nuo priėmė,

ti, nė kur išeiti. * Mat, jau su 
tuom sklypu žėžn0s, kaip jį 
turi prie daigto, Ui vis jau ge
riau kaip kaimehant šniūrų. 
Tik ką baisiai nc^ddu. Ugi 
nedėliotus, ak teista žinai, 
tai ir męs, seniai £ būdavo nu 
sibovijam, bežiūrėdami į jau
nimą, kur budaįo sau gražiai 
susirinkę tai Šokdavo, tai gie
dodavo. O dabaV, mat neval- 
nia ir neparankuįįnė susieit iŠ 
galų laukų”. "

— Gerai, tėvai, -4-pertraukiau 
jam — neparanki, tai tiesa, 
bet dėlko nevalnto?

— „Matai tamsta, jau ir 
kunigai už susirfakimus bara. 
Ana, mus „jaunukas” iš sa
kyklos iškeikė įr tuos namus 
kur žmonės susirenka”.

— Sėsk tėvai, *£tai čia ant a- 
žios, o aš papasakosiu,jog’susi- 
rinkimai yra labAi reikalingi:

Dideliuos mietuos, mokįti 
žmonės, turi tanįjtikrus namus 
susirinkimams. ^Ten susirinkę 
apsvarsto savo įsikalus, laiko 
pamokinančias prakalbas, pa
silinksmina ir ‘teip pasaldina 
savo gyvenimą * ir padaro jį 
laimingesnių, 
rusų valdžia,
jog savo žmoneįj geidžia tam
sybėj laikyti, kįld juos galėtų 
paskui skriaus^ ir kai^kįti; 
už sueigas baudota ir žandarais 
užleidžia. Tas „jaunukas” 
tai turbut tiek duipranta apie 
labą ir apšviesimą žmonijos, 
kaip višta apie kompasą. Lyg 
sueigos, gužynės jaunuosius 
išdykino? i

’ Ar, po akių.sįbnių, nepado
riai jie sau šokdavo, dainuoda
vo, pasakas pasakodavo, bei 
mįslius mįdaiAa? Ar gi nepa
doresni tasyk-buvo? Išnyko 

[gužynės, išnyko dainos, išnyko 
pasakos.. . ir tl., o jų vietą 
užėmė girtuoklystė, lošimas 
kortosna... Vai ką veiks pa- 
rėją iš bažnyčios 1 Kur nueis, 
kur nu8ilinksm|s? Tai neina 
iki pavakarei n£mon, o gelian- 
džia alkūnes į.karčiamos sta
lus, gerdami, ^arba kortosna 
lošdami. O margos?! Arne-

Tik, žinoma, 
4 tokia nožmi,

*) Begalė u&toigrincia, 
bės galo neužbaigta.

Kodėl
. Ge

daugiau jų dąbar yra pametu
sių „rūtų vainikėlį” negu se
niau? Snaujs, snaus per visas 
Šventas dienaš kur patvoryj. .. 
Nobodu! TJai kitą nedėlią ir 
jos lieka karČiamoj. Eina, 
jaskui, lyg žąsiukai svyruoda
mi ir ne viens javus, lyg kai
menė, ištrina į..

— „Teip, iamista! 1 
tamista į kunigus n’ėjai.
riau pamokslus įsakytum už 
mus „jaunuką!” Turbut ne
norėjai?. ..”

Aš nusišylpsojąs pakilau 
suspaudžiau [seniui jo išdžiu
vusią, nuo sunkiu darbų ranką 
r traukėva ajbudu kas-sau.

J. Nebrėka. 
/

Malonus viengenčiai!
Aartinas diena rinkimų, ku

rioje kiekviėnam ukėsui, pa 
reiga yra dajivauti. Yra tai 
viena diena jmetuose, kurioje 
lygias tiesas [turi — turtingi ir 
beturčiai, išnaudotojai, ir iš 
naudotojai nhokslinčiai ir be
moksliai. Prie baloth bax’o 
galybė ir tiesos jų lyginas: tik 
priguli nuo apsipažinimo kaip 
tą vienintėlį ginklą vartot, ap
sigynimui savęs. Ant balsuo
jamojo tikieto tik trys svar- 
besnėsės pįartijos figūruoja. 
Dvi pirmosios teipogi nėra 
mums svetimos, joms dėkavoti 
turime už tnųsų nedateklius. 
is jų abazo inicijatyvos kįla 
badaujanti Streikai ir sauvabš 
ka kapitalistų anarchija. Tai 
yra partijos Astorų, Vender- 
biltų, Morganų ir Rockefelle- 
rių; tai yra partijos trustų, jų 
reikalu yra kuodaugiasiai dar
bo vaisių užgrėbti, o kuoma- 
žiausią dalelę darbininkams 

duoti. Tos partijos vardijasi
viena „demokratiška”, kita
„republikoųiška”, panašios į 
viena kita kaip dvyniai, tik 
skiriasi vardais, — iš principo 
yra tik viena kapitalistų par
tija. Jų samdyti agentai, kaip 

, vilkai staugia giesmę gerų lai
kų, kaip varnai krankia įvai-

rius prižadėjimus, kurių nie
kada neišpildo, (free lunchs, 
alų ir cigarus tai jau duoda 
visada, mat jau tą patarlę jie 
ir praktikoje vartoja: „kaip 
žmogus girtas, tai ir bagotas”; 
dėlto gi ir neleidžia žmogui 
išsimiegoti iki—pat pabaigai 
balsavimų). * Bet kaip žuvįs 
tyli, apie statistiškus faktus, 
tyli, kad darbininkų padėjimas 
eina kas-kart blogyn, kad uni
jos prieš kapitalistų galybė 
nebeturi jokios vert;ės: tyli, 
kad urėdininkai ant tikieto jų 
partijų išrinkti visur ir visuo
met tarnauja tik vien kapita
listams, o ne balsuotojams dar
bininkams. Kiek jau mainėsi 
tos partijos urėdystėse, o ar 
darbininkų padėjimas persi
mainė bent kada? Ar gi ne
matome, kad padauginus pen
kiais centais ant dienos darbi
ninkams algą, pabrangįta pen
kiais centais svaras mėsos, ap
daro, arenda stubų ir kuras 
(net ir spaviednė Brooklyne 
pabrango: iš 3 ant šešių dol.; 
iųat ir Bažnyčia Šventa atjau
čia svyravimą darbininkų ki
šenėse...)Ką-gi ženklina padau
ginimas algos, jeigu trigubai ir 
ketur-gubai atima už pragyve
nimo reikmenis (tur but dėlto 
teip daro darbininkų ,pradė
jai”,kad pradžiugdyt duodami, 
o labiau- nuludnįt atimdami; 
tai nebus teip nubodus darbi
ninkui gyvenimas, vis-gi tai 
permainos.) Dėlto-gi, jaugda
mi tokias skriaudas, matydami ’ 
apgavystes ir vien tik šidijimus 
ponų kapitalistų iš mųsų dar
bininkų luomos, stokim į kovą 
prie „balot bax’o” balsuokim 
už savo kandidatus, už socija- 
listų partiją, o ne už tuos, ku
rie nuolat iš mus tik Šidija.
Susirinkimas ir prakalbos 
atsibus spalio (October) 31d. 
7 vai. vakare, Gergino svetai
nėje 91 Grand str. Brooklyn,

Prakalbos bus laikomos ke
turiose kalbose, lietuviškai 

[šnekės pp. Perkūnas ir Miko-
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lainis; angliškai, Mr. Leey; 
rusiškai dr. Ingerman; Įenkiš- branginate gėrius uždarbius, 
kai Aleksandras Dembskis.
Visi kalbėtojai yra vieni iš 
geriausių, koki randasi. New 
Yorko apskrityje. Meldžiami 
visus lietuvius ir lietuvaites 
kuoskaitlingiausiai atsilankyt. 
Teipogi kviečiame republiko- 
nūs ir demokratus atsivesti 
savuosius lyderius ir tuos sam
dytuosius advokatus, bus kiek
vienam maloniai balsas duotas 
visose tose keturiose kalbose. 
Tegul darodo faktais gerumą 
savo idėjų — gal męs klysta
me, o jie turi tiesą... Jie nie* 
kada neduoda mums balso ant 
savo susirinkimų, o męs juos 
kviečiame ir mielai jiems duo
dame balsą, kodėl-gi neateina. 
Kviečiame kaip darbininkus 
teip ir politikierius.
19 kuoposL.S.P.A. Komitetas,

Ar busit unijos vyrais 
ar vergais?

Ar jus girdėjot, ką prezidentas 
Mitchell kalbėjo jums?

Mainieriai kietosios anglies 
turėjo progą girdėti prez. Mit- 
chellį pasakojant, dėlko jie tu
ri būti unijos sąnariais, ką un. 
yra jiems padarius ir ko nuo 
jos da galima tikėtis, ir tie,ku
rie da nepriguli prie unijos,! 
negali dabar išsikalbėti, kad 
jie nežino apie tas geradėjys- 
tęs, kurias jie gali įgyti, jei tik 
jų paprašys.

Ar daugelis yra neprigulin
čių prie unijos po tam, kada 
girdėjo Mitehellio kalbą? Męs 
norėtume sustatyti juos visus į 
eilę ir tegul kiti darbininkai 
pažiūrėtų į juos.

Męs pasakytume jiems :„Grįž 
kit atgal į savo gimtinę šalį, 
bukite bernais žemės savinin
kų, vergais turtingųjų, prakai* atsakančios mokesties už jus 
tuokite t už mažą algą, kurią 
ten galite uždirbti, nes jus ne 
esate verti gyventi ir dirbti to
kioj progresyviškoj šalyj, kaip I permainymas. Lygiai teip bu- ant Perry ir Argon gatvių, 
ši”. 1 vo. kol nabuvo uniios. 141------ " v—

Isz visur.
Vokietijoj eina streikas elek 

trikinių darbininkų. Streikas 
apima ir kitus darbininkus. 
Kalba, kad streikas apimsiąs 
visą audimo pramonę. Telegra 
mas iš Turingi jos Gero miesto 

; Į praneša, kad dalis darbininkų 
apreiškė savo reikalavimus 
darbdaviams, ir davė sąvaitę 
laiko ant atsakymo. Darbda
viai turbut atmesę darbininkų 
reikalavimus; tada 20,000 pa
mestų darbą.—Neužsiganėdi- 
nimas esančioms sąlygomis ir 

pnj.ęgus pHKeui augsvyu, uo-Južmokeg8iu teipgi platinasi
nnšiuB tas pajiegas nusloginti terp Sak8Oūijo8 darbininkų, 
savo mirtina neveiklumo svar --------- I
ba? Unija už juos darbuojasi, Visos Suvienytų valstybių 
jau daug ką jiems iškariavo ir rotušės (City Hali), kurie yra 
stengiasi daugiau iškariauti, turi $100,000,000 vertės, 
bet jei reikalinga jų pagelba. j Didžiausia ir puikiausia rotušė 
Jie turi trokšti turėti didesnius yra Philadelphioj; jos pastaty- 
uždarbius ir trumpesnes darbo Į J“*8 prekiavo $27,000,000. J?as Į 
valandas. Jei jie nepriguli 
prie unijos, tai lygiai, kaip 
kad jie sakytų: „Ne, męs to 
nenorime, ko unija reikalauja”. 
Mainų savininkai skaito, kad 
kožnas darbininkas, kuris ne
prisideda prie Mitehellio su 
reikalavimais geresnių išlygų, 
visai tų išlygų nenori. Ir su 
kiekvienu žmogum, kuris pa
silieka tokiu budu neveiklus, 
unija netenka tiek pajiegų. Di
desnė pusė kietosios anglies 
mainierių atėjo iš kitų šalių. 
Prileiskime, kad kiekvienas iš į 
jų neprisidė prie unijos. Ar 
jus žinote, kas tada atsitiktų? 
Tada visai nebūtų unijos.

Ar žinote, kas butų, kad un. 
nebūtų? Mokestis, kurią dabar 
gaunate, butų sumažinta. Vie
toje dirbti 9 valnadas ant die
nos, dirbtumėt 10, 11 ar 12, 
vietoje pirkti paraką už $1,50 
mokėtumėt po $2,75 už kegę; 
vietoj pirkti, kur norit.

Vietoj but neprigulmingais 
darbininkais, reikalaujančiais

Grįžkite atgal, nes jus ne-

kad gaunate juos; jus nebran
ginate progos apsišviesti, tapti 
[neprigulmingais ir pagerinti 
savo padėjimą; jus nežinote, 
kasp patiems pastoti geresniais 
ir kitiems krigelbėti geresniais 
tapti. Jus jau neatsakote ta to 
lynžengystės dvasiai, kuri pa
gundė jus čion ateit.

Męs net daugiau norėtume 
pasakyti ir aštriau. Nes kas 
gali ištylėti matydamas žmo 
nes, kuriuos norėtų galingos 
pajiegos pakelti augštyn, no- 
ringus t»8 pajiegae nuboginti Į urTšakVo’nijo^dTrbioinkų.’

Pajieszkojimai.
Pajieškau vietos įsaliuną už 

pradžiamokslį bartenderį arba 
į drabužinį kromą už klerką. 
Jeigu kas reikalautų tokį dar
bininką, meldžiu duoti žinią 
ant tokio adreso:

Jonas Srimaitis
P. O. Box 4

Cool Centre, Pa.

Yra gera vieta dėl mergaitės ar 
vaikino ne jaunesnio per 16 metų. 
Bet turi būti liuosų pažvalgų gerai 
mokėti angliškai kalbėti ir maždaug 
rašyti. Teipgi, tik tas ar ta lai atsi
šaukia kuris neri ką nors pramokti 
ir įsigauti į geresnį užsiėmimą dėl 
ateities, adrisss: ,,Vieta”

I kui paeiliui žemyn eina Sau 
Francisco miestas, kur rotušė 
prekiavo $8,300,000. Toliaus, 
Bostono — $700,000, Baltimo- 
rėš—$500,000. New Orleans, 
St. Louis, Cincinati ir Detroit 
turi rotušes po $2,000,000 ver
tės. Chicaga, viens iš didžiau
sių Amerikos miestų, turi ro
tušę tik $1,750,000 vertės.

Farmos!
Szios farmos parsiduoda New 

Yorko state, 15 akrų už $1250, 88 
akrai už $1500, 78 akrai už $1400, 
99 akrai už $990, 80 akaų už $1500, 
150 akrų už $2000, 138 akrai už 
Ž1800, 200 akrų už $2000, ir apie 15 
kitų farmų yra čia jau lietuviai 
farmeriai. Visos farmos su troboms, 
yra girios ant kožnos farmos, apie 
artesnias žinįas raszykit su indėjimu 
2c markės, pas

G. KLERK,
Pool vi 11, N. Y.

Susirinkimai.
Susiv. Liet. A. 79 k. turės 

savo susirinkimą 22 d. Spalio 
antrą vai. po pietų, po N.122į 
N. 6-th str. Užprašome visus 
draugus užsimokėti doklę, ir 
nepamirškit paraginti naujus 
draugus prie S.L.A. prisirašyt.

Sekr. D. J. Puišis
I Brooklyn, N.Y. Exira susi
rinkimas 38 kuopos S.L.A. at 
sibus nedėlioj 22 d. Spalio 2 
vai. po pietų,svetainėj po N73 
Grand str. Trimenam, kad 
naujai įstojant! sąnariai turi 
pribūti neatbūtinai asabiškai 
dėl padarymo aplikačijų.

S^kr. A. Lesniauskas. 
Atsibus susirinkimas S.L A.

14 kuopos Cleveland© nedėlioj 
22 d. Spalio 3-čią vai. po pie 
tų lietuvių bažnytinėj salėje

14 kuopos Komitetas. I

darbą ir atsakančių darbo vai. 
jus būtumėt tikrais vergais an* 
glinių kompanijų. Tas nėra jo*

vo, kol nobuvo unijos.

— LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTIS —

Talpina pilnas ir teisingas žinutes 
apie judėjimą darbininkų pasaulyje 
ir čia Amerikoje, btraipsniai, apy
sakos, eilės ir kiti visi tilpę
yra kiekvieną užimanti ir pamokina
nti. Platinkite, draugai, „Kovą”, 
vienintelį laikraštį, kurs gina žmonių 
darbininkų reikalus.
Prekė: ant metų—t2.oo; ant pusės 
metų—ll.oo. Adresuokite Šeip:

KOVA ’*
412 Siegel Str., Philadelphia, Pa.

Platinkite, draugai,

DRAUGYSTĖ
Simono Daukanto Pittston, Pa. Pa
rengia, prakalbas, dekliamacijas ir 
dainas, nedėlioję 29 d. Spalio 1905m. 
salėje Juozo Andriušio, 198 N. Main 
str. Pittston, Pa. Prasidės 7 valandą 
vakare. Maloniai užkviečiam visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ir 
nepraleisti šios progos.

įžanga 10c.
Komitetas.

, i
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Lietuviu tauta
sexxo*veje ir szieuzrdįlezr.

Parašė J. Šliupas, M. p. 1
TOMAS ANTRAS.

(Tąsa.) 
chano alų—did. Maskvos kunigaikštystę, 
jęs, bus priešingas chanui”. < 
atrodymais, ir chanas baisiai įtūžęs liepė suimti ^Lietuvių pa
sius: Karijotį Gediminaitį, Simeoną kunigaikstj; Švyslotiškį, 
kokį tai kunigaikštį Michailą1) ir bajorą Aikšį ir perdavė 
juos did. kniaziui Simeonui. Nenusisekimas padams Ordoje 
privertė Olgerdą atuaujinti draugybas su Mosky^. 1350 m. 
Olgerdas per pasiuntinius prašė Simeono sątaikoįį ir valnybės 
dėl brolių. Simeonas Ivanovyčius propoziciją prizmė ir apka- 
lintiejie lietuviški kunigaikščiai tapo už pinigus paleisti; prieg 
tam sątaika ant daug metų tapo sutarta ir padrjitJnta dvigu
bu susituokimu: duktė kunigaikščio Konstantinu Rostoviškio 
išvartota pasiliko už Liubarto Gediminaičio, o Cpgerdas apsi
vedė su kunigaikščiute Julijona Aleksandraite T-Vėriške. Nuo 
tošy k tarp abiejų valstijų prasidėjo taikos lai k ašT tiktai po 18 
metų pertrauktas, valdant Dimitrui Ivanovyčiui Jjdėl susirėmi
mų Olgerdo iš priežasties vaidų, kilusių Tvėrių kunigaikštys
tėje. 1

Dar 1357 m. Tvėriuose susivaidyjo: KaSindjJkunigaikštis 
Vosylius Michailovyčius su brolėnu Vsevoloduf!Aleksandra- 
vyčiumi Cholmiškiu; už pirmą stojo did. Moskvos kniazius, o 
antras jieškojo pagelbos pas laigoną Olgerdą. 
ant chano jarlyko, 
buvo atėmęs valsčių nuo Vsevolodo, bet 1360 rį|. Lietuva at
ėjo su kariumene į Tvėrių valsčius ir Vosylius tįjn^ėjo grąžinti 
atgal valstiją brolevaikiui. 1366 m. ginčas Tvėritiose kilo su 
nauja šyla: tas pats Vosylius Michailovyčius ,pradėjo vaidus 
su Vsevolodo broliu — Michailu Alekšandrov^člihTni;’kuni
gaikščiu Mikulino,. kaip už kunigaikštystę Tvėrių, teip ir už 
Gorodeco valstiją, pavestą Michailui testamen^uj vieno iš jo 
giminaičių. 1367 m. Vosylius su Moskvos pagellbą ardė ir en-. 
gė valsčius priešininko ir apgulė Tvėrius; tnomi tarpu Mic
hailas, su pagelba Olgerdo, su kariumene ištraukiant Kašino. 
Po tam kunigaikščiai sutarė sudėjimą ginklų it| pradžioje ki
tų metų nutarė užbaigti ginčą teismu. Ant sitdohjįos pakvietė 
tretininkiško („paliubauno”) į Moskvą Dimitrds (Ivanovyčius

h

o pot^m, audrutė- 
Čanibekas tapo pertari n tas šitais

kiremdamas
gauto per Simeoną Ivanovy$n|, Vosylius

ir mitropolytas Aleksiej. Bet trečią dieną po atV-ąiiavimo Mic
hailas ir jį lydinliejie bajorai tapo suimti ir užliryti. Dimit
ras Ivanovyčius privertė Tvėrių kunigaikštį atsisakyti nuo 
Gorodeco ir, liepęs kryž ų pabučiuoti, paleido,] namoų tiktai 
dėl atvažiavimo į Moskvą Ordos caraičių. Potalnj mirė Vosy
lius Michailovyčius ir kunigąikštystė Tvėrių tikjo be ginčo į 
dalykus Michailo; bijodamas sudrutėjimo įartihti) kunigaikš- 

vėrių ir Mic- 
ą prašydamas 

Lapkrityje 1368 m. Olgerdas su diUta kariumene
1) Tarpe Uiometią lietuviškų kunigaikščių vardą Nlichailo turėjo: 

vienas iš sūnų Jaunučio ir vyresnysis sūnūs Andriaus OjgėrdaiČlo Poloc
kiškio. į- ’

čio, Di mitras pasiuntė drūtą kari u menę i 
hailas Aleksandravyčius turėjo keliauti į 
pagelbos.

(Vienybe ' Į
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atėjo į rybas did. Moskvos kunigaikštystes, su jųomi, apart 
Keistučio ir kitų liet;-kunigaikščių, btivo Michailas TvėriŠkis 
ir tuntas Smolenskėnų; Lietuviai ir jų talkininkai pustyjo pa- 
rubežinius valsčius, traukdami gilyn į Toji kelionė, pa
gal papratimą Olgerdo, atsitiko nelukėtai ir rado Moskovėnus 
nepasirengusius. Dimitras Ivano vyčius pasiuntė pasius, kad 
valsčiuose rinktųsi jo armija. Olgerdas tuomi tarpu, sutikęs 
tulu3 tuntus pakelyje, mūšiuose apveikė, ir krito udielni ku
nigaikščiai Simas Krapyva Starodubiškis bei Konstantinas 
Obolenskis; po tam ant kranto upės Trostnios Olgerdas į plen
tą sumušė sargybos tuntą, kurio vadai D i mitras Minin ir 
Hyacyntas Šaba dingo mūšyje. Dabar Olgerdas greitai traukė 
linkon Moskvos. Dimitras Ivanavyčius, nudeginęs pamiestę, 
užsidarė Kremliuje ir prašėsi sątaikos. K adą gi Moskvoje tą 
vasarą viepatavo marai, Olgerdas su Dimitru ant kalno Po- 
donnaja nutarė su derybas,, i r Olgerdas' tris dienas pabuvęs pas 
Moskvą ir sutruškinęs džidą į jos sieną, atsitraukė, tik Lietu
viai smarkiai nupustyjo Moskvos skrytį. Dimitras Ivanovy- 
Čius sugrąžino Michailui Gorodec’ą ir atsisakė remti jo brole- 
vaikį Jeremiją Konstantinovyčių. Bet atsigaivelėjęs 1370 m. 
atnaujino karę su Tvėriais: Dimitras pustyjo Tvėrių skrytį, 
įėmęs suardė miestus: Mikuliu ir Zubeov ir didelį grobį išsi- 
gabeno į Moskvą. Į talką Tvėriams vėl Olgerdas pribuvo, ir 
drauge su Michailu Tvėriškiu ir Sviatoslavu Smolenskiškiu 
>e pasekmės laikė 3 dienas apgulę Volokdamskij, po tam 
traukė Moskvon, kurią galiaus apgulė 6 d. gruodžio. Tad Di
mitras vėl sulygo ant sudėjimo ginklų per pusę metų, ir Ol
gerdas atsitraukė., Michailas Aleksandro vyčius tuom laik ke
liavo į Ordą ir ten gavo jarlyką ant Vladimiro kunigaikštys
tės; išgirdęs apie tai dimitras Ivanovyčius teip gi ten link ke
liavo ir dovanomis papirko chaną, jo pačias ir dumčius, ir dėl 
savęs gavo naują jarlyką ant kunigaikštystėm Vladimiro. Tad 
Tvėrių kunigaikštis vėl prašėsi pagelbon Lietuvius. 1372 m. 
Lietuvių kariumenė, vedama Keistučio, Vytauto, Andriaus 
Polockiškio ir kitų liet, kunigaikščių, atėjo Michailui gelbėti. 
Talkininkai suardė Perejaslavlių ir KaŠiną ir tie miestai už
mokėjo atpirktį; Kašino kunigaikštis turėjo nusilenkti Mic
hailui; po tam Michailas paėmė miestus: Mologa, Uglič, Bie- 
žeckij Vęrch, Dimitrovsk, Kistma ir Toržok, kame Skaudžiai 
sumušė Novgorodėnus. Dimitras Ivanovyčius, pabaigęs karę 
su Riazaniumi, traukė prieš Tvėrius, Talkinihkai sutiko Mos
kvos kariumenę pas Liubutską. Čion Dimitras įsidavė į per
kalbąs ir sutarė sudėjimą ginklų: Michailas Dimitrui grąžino 
užimtus miestus, skundus gr Tvėrių kunigaikščio turėjo ne
lemti teismas chano. Tokiu budu Lietuvos įtekmė nebuvo pa
tenkanti, nors Tvėrių puolimą nustūmė tolyn ant kokio šimt
mečio* ; Pastaras mėginimas Michailo Aleksandrovyčiaus su 
Moskvą 1374-5 m. pasibaigė jo praloša, jis ėmė prigulėti nuo 
did. -Moskvos knia?iaus, pripažindamas savę ano ,,jaunesniu 
broliu” ir turėjo atsižadėti broliautiesi su Olgerdą ir Lietuvos 
kunigaikščiais.

Tokiu budu viešpataujant Olgerdui ginčuose Lietuvos su 
Moskva, Novgorode ir Pleskavoje persvaras linko daugiaus

> ant naudos Moskvos, Tvėriuose Mosk.va pilnai, pergalėjo, 
Smolenske-gi Lietuvos įtekmė viršų turėjo, o Brianskas ir 

t Sieverskinė žemė visiškai pasidavė- Olgerdui ir prisigludino 
prie jo valdynių. ‘ ‘ 4
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Lengvinus Olgerdui ėjosi apvaldyti valdynes pietinių 
Rusų. Žemės Kijevosdr Podolijos tuomet priklausė dar cha
nams Auksinės Ordos,, bęt/^nio pusės XLy amž. prasidėjo 
Ąuksinėje Qrdoje naminis silpnėjimas,.. . Atsiradus daugeliui 
kandidatų ant chanų sosto, Ordoje nuąUtos ntvarka viešpa
tavo; teip 1357-1362 m. šeši ch mai: ČanibeĮr, Berdibek, Kul* 
pa, Nevrus, Chadyr ir Temi-Chodži greitai ir varu vienas kb 
tą pamaino; kartais keli chanai savo tarpe kares veda už vy 
riausybę; teip 1362 m. Orda pasidalino tarp dviejų vaiduolių; vadina „oteziezi i diediezi Podolskui zemli” ’). Stryjkovskis, į 
Abdul ir Miurid. Nomadiškos tautos, pamuštos Beniaus per 200 ,metų vėl i aus‘keliavę s po:Pa-Duqojų,. užtiko Dobrudžoje 
Čingis-chaną ir jo įpėdinius, stengiasi atuvalnyti huo jų vy« ir.aplinkėje Silistrijos Totorių žemdirbius, kurių daugumas 
resnybės; tarpe pačių mongolų valdymieraujanČios šeimynos kalbėję slovėniškai; jie savo gyvenimo ypatybes aiškino tuo- 
susivaidyja, geidauja pirinybė< ir tyko chanų valdžios; Vassa d mi, kad jų pratėviai ilgai gyvenę ėsą Podolijoje, iš kur juos 
liški vėl valdymierai skryčių ir '/„temnikai” stengiasi įkurti Lietuviai išguję į Dobrudžą2) Vieną iš chanų, pergalėtų per 
smulkias chanijas jš skutų viešpatystės AukscVOrdos,t Vidu- Olgerdą, vadino Dimitru — iŠ ko manoma, kad rasi jis buvo 
ryje XIV amž, randasi nepriegulmiogi Totorių Kunigaikščiai apsikrikštyjęs. -
įvairiuose uluose: pakrantėse Aralo ir Jaiko, KįmiŠkėje Bul«| Tur-but pusėje XIV-to amž. Podolijos Orda, dėl apsilp- 
garijoje, žemėje Mardvos ir tt. Tai-gi tas pats turėjo įvykti ir
vakariniuose tolimuose uluose, žėmėae Podęlijps ir Kijevos.

i liko iki pusei XIV amž. po valdda rusiškų kunigaikščių, bet 
’ jiem^^tkėjo aut valdymo gauti jarlykus iš Ordos; toki.usjar-
lykūs gaudavo ir Sviatoslavyčiai černygovos ir Vsevolpdovy- 

i čia|Vladįmiro-Zalieskio (Užgirinio). Pirma jau buvo minėta, 
; kadt^^J: m. - Kijevoje valdymieravo kunigaikštis Theodoras, ! 
į p6x#iršvaldyba totoriško baskako. • *

‘Kitokiame prietikyje prie Ordos stovėjo žemfe Podolijoš.
■ Toji šalis, apgyventa per gentes Ugličių ir Tivercų arba Ty 
riečių, nepriklausė prie did. kunigaikštystėm Kijevos. Tiktai* 
nuo pusės XII am L, kada sudrutėjo Galičiaus kunigaikščiai, 
dalis Pa-Dniestrių, po vardu Ponizijė, pateko po anų valdžia 
(tarp Sereto ir Ušicos). 1226 m. Mstislavas Udaloi, pavedęs 
Galičių Andriui vengrui, atitraukė šalin tą Poniziją kaipo 
valstiją dėl savęs. 1240 m. Bakotą paėmė bajoras Dobrosla- 
vas, ten įsiviešpatavo ir visą Poniziją patraukė prie savęs. Bet 
didesnėji dalis Pa-DnieTrių — nuo įtekos Ušicos į Dniestrą 
iki ištekai Dniemt»‘o į marę—ne priklanisė nėjGaličiauSiįUė

ar medinių sienų, tpr-but toks buyo Ordos paliepimas: Ka 
mence, Kalius, Mikuliu, Ušica, Bakota, kurie miestai vėliaus 
minimi po valdžia Lietuvių; Bakotoje buvo koks senoviškas 
klioštorius, Vyriausybė šalies buvo rankose Ordos temnikų, 
kurie tur-but nomadavo Stepuose Podolijos, į pietus nuo upių 
Jagorlyk, Siniucha ir Tiasmin, nes tiktai nuo čia į pietus ran
dasi vardai kaimą, upių ir tt. totoriški; valdžia šitų temnikų 
buvo paveldėtina, kaip galima manyti iš Byehovco, kurs juos

nėjimo Auksinės Ordos, atsiskyrė, ir totoriški valdymierai 
Podolijos .pastoję nepriegulmingais, ir todėl Olgerdas, išgui-

4 Kunigaikštystė Kijevos po Batyjo užgriuvimo rods pasi darnias juos, bent pirmame laike nesusidūrė su Auksine Orda. 
Ilgaį dar prieš pamušimą Podolijos Olgerdas turėjo susineši- 
mus ėu totoriais tos šalies valdymierai?, nes kuomet 1349 m. 
jam nepasisekė nusitelkti su Auksine Orda, kaip augščiaus 
minėjome, męs girdime, kad tame pačiame laike, kariaudamas 
prieš Lenkiją už Volyniją, jis naudojosi pagelba Totorių. Tie 
tai Olgerdo totoriški talkininkai turėjo būti valdymierais Po
dolijos uluso, kuriems turėjo rūpėti išeiga karės Lietuvos su 
Lenkija už tėvoniją Galičiaus valstijos, ir todėl jie tur-but 
gelbėjo Olgerdui, su juorni susitelkę. Iš tiesų jau 1351 m ran* 
dame žinią, Kad Olgerdas susitėlkė su Totoriais, pavedė jų 
valdžios Podoliją, kurią Lenkų karalius skaitė už savo valdy- 
nę, ir drauge su jais ėjo pustyti užimtas jau per Kazimierą 
rusiškas GaWiaus žemes: Lvovo, Belzo ir Cholino 3). Ateinan
tįjį metą Toriai vėl, kviečiant Olgerdui, nupustijo Liublino 
žemę. Dar Karijočiui gyvam esant(-f-l-158 m.), jo sūnūs Jur
gis, Aleksandras, Konstantas ir Theodoras įsigyveno Smotry- 
čiuje, BakotOje Kamieniece, 1351 m. 1356 m. Kazimieras tū

tų valstijų kunigaikščiams. Danylas RohlanovyČius rtkfeipėarėjo siųsti pęslus pas totoriškus valdymieru* ir nulenkti juos 
atydą ant Ponizijės; jis išvijo Dobraslavą,,ėmėsi su Rostislavu dovanomis, idant atitraukti juos nuo talkas su Lietuva: gro- 
Michailovyčiu ir su Bolochoviškiais kunigaikščiais, bet ten matoje į magystrą kryžeivių jis tvirtina, kad ant jo padulymų 
valstiją įrengti pamaišė Mongolų antėjimas. Gyventojai Bo- pristojo 7 totorių kunigaikščiai ir židėjo jam pagelbą prieš 
lochoviškės žemės, miestai gulinti palei Tetervą, valsčiai mie-| Lietuvą. /Tur-but toks Totorių nešto varnas davė Olgerdui 
stų Vzviaglės, Gorodko ir Siemocė% Bieloberežc >s ir Čdrnia priežastį dėl karės, ir Podolija tapo priglausta prie Lietuvos, 
tiucos— iš.geros valios pasidavė mongolams. Mongolams teip-Į Labai mažai išgalių teyra žinoma iš šitos k irės: žinome tiktai, 
gi prikjausė Pobtjržjė^ bgje žvainoj i dalis Ponizijės, gulinti tek- kad 1362 m. Olgerdas sukrušo tris Totorių kunigaikšč.ns - 
mfije getinio Bia^geiir.ta dalis Ponizijės, kuri seniaus pri- į, Lietop’Bychovca, p. 19; lietopi. išd. D.nyJ, P. 50.
klausė,prie Galičiaus, dabar pasidavė Totoriams: tūlas Milie- 2) Stryjkowoki, Ii. p. 7.
JUS buvo valdymiertl Bakotoje ant lygių tiesų SU Ordos baS-Į 8) Bailėje popiežiaus Klemenso VI (14 kovo 1351 rn.) pasakyta:
kakais. Rods 1255 m. Levas Dahylovyčius pagavo Miliejų į >»rex infidelium Ruthenoram terras, in quibas possunt cons-itui septem
nevalę, bet Danylas ji paleido prižadant paklusnumą; tačiąus ePi,00Pat“80um 8U0 ™*tropoliuno, s«.e pote.iati subject, „t T.ur., fact» 
mongolams atėjus Miliejus vėl Totoriams padavė Bakotą. _Mon(jmenta Polom. 531}. Kromer,a (1)e 
lokiu budu chanų valdžia suddrutino Ponizijeje, kuri padarė poionorunl) p. 209) sako:
platų ulusą, žinomą nuo XIV amž. p ) vardu Podolija. Apėmę ©vccati, Rassiam inferior©™, quae Podolia dicitur, q

confederatione cum Lithuania, dietas terras continue invaduot" (Tneineri 
—Monumentą Polom. 1. p. 531). — Kromeria (1)^ origin© et rebus ge»tis 

: ,,'J'atari quoque per idem tempus, »J> ( Ugerdo 
[ i«e et ipsa in C<simii i 

Šalį, mongolai ant gyventojų ant Įėjo duonį, kurią, nėsant ku-j regis ditione jam erat, depepulati sunt”. — Išgales keliones 1351 m. pad io- 
nigaikščių, rinko valdymierai valsčių—atamanri; tie-gi duonį da Dlugošius (p. 1092).
įteikdavo iš Ordos atvažiuojantiems dėl rinkliavų baskakams. (Toliaus bus. )
Tuomlaik miestai ten tep-gi buvo be apginklų, be akmeninių _ . .
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Pasarga sergantiems vyrams.
Visi šiandieniniai garsingi gydymai per grotnatas yrač tik

PIRMUTINIS 
i

pinigų nuo ligonių. Jeigu tikite į teisybę ir reikalaujitė pagelbos nuo 
aižukrečiamų lytiškų bei nerviškų ir kitokių ligų (išgydomo nuo girtybės 
— nežinant galima įduoti gyduoles) su musų naujausia methoda, nuo ku
rios tūkstančiai pasigelbėjo. Kas nori rodos, teprisiunčla už 10c. stempų, 
o gaus visą žinią, kaip ir ką daryti.

Koonigsborg Specialist. BxlOO, Willamsburg, (Brooklyn, N. Y.

Lietuviszkai-Lenkiszka Banka.
Parduoda Laivakortes 

sz Amerikos į Europą 
ant geriausių Laivų, 

Hamburg, Rotterdam 
Bremen, Antverp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt.

Parduoda tikietus vi
sais gelžkeliais į visu8 
miestus visam sviete.

Siunčia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per
ka, parduoda ir išmaino 
visokius pinigus paga, 
dienos kursą.

Si. Brundzosircn.
SCRANTON. PA-

..................... ——r1"—— 

Kas kartą pąs mus apsilankys, 
Tas niekad nesigraudys.
Alus, vynai mus gardžiausi, 
Cigarai iš Turkijos geriausi. 
Pakeleivingiems nakvynė gražiausia 
Su valgiais gardžiausiais.
Pakeleivius priimam su arkliais ir 

-  vežimais. ---------

Tiktai nepamirškite mus adtęso:

Brunių, tepi Irto.
447 PENK AVE. SCRAMOl PA.

Atlieka visokias reikalus senam kraszte.
GALIMA SUSISNEKĖT LIETUVIŠKAI ir LENKIŠKAI.

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldieniais"nuo 9 iki 12 r} te

PREKYSTEI Auksinių Ir Sidabrinių tavorų, 
..... - ------------------------ ------------------------- - visokių muzikaliikų instrumentų,-

gromatoms drukuojamų mašinėlių, ir kitokių tavorų.
• Kožnam kuris atsiųs už 2 centus markę, prisiųsiu 
Naują lietuvišką Kataliogą dykai. Kuriame yra šim

tai visokių daiktų paveikslai ir prekės, 
iš kurio matysi jog mano tavorai pirmos 
kliasos, o prekės prieinamiausios.
Apsteliavimus atlieku greitai, ir išsiun

čiu į visus Amerikos miestus. Adresas:
M. J. DAMIJONAITIS,

3108 S6. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.lOOį E. Main str. 42 E. Market Str 203 Lackawanna Ave' 
PLYMOUTH, PA. Wilkes Barre, Pa. SCRANTON, PA.

" M. ROSENBAUM:
periause dėl Lietuvių Agentūra anęvisos

Pardddam Laivakortes ir Tikietus Ge^žkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim sukinėsimus kiek: 
vienoj’ dalyje svieto ir siunčiam pinįgus greitai ir pigei.

Susišnekam visokiose kalbose. Pinįgusf priimam ban- 
kon ir išmainom. Visame duodam prietelišk^ rodą.

Musų Offiaas ’

^Temykit!
Gražios popieros dėl rašymo gro- 

matų, bu gražioms kvietkoms ir su 
visokiais pasveikinimais, tu pritin
kančioms Rainelėms, su visokiais pa- 

, veikalėliais, tinkamos rašyti kiekvie
nam. Szios popieros yra naujai 
išrastos.ir puikiai išdailintos, parsi
duoda ‘visai pigiai 12 popierų su* 
kanvertpis už 25c. ir dar pridedu do 
vanu naujausi kabalą su visok’ais 
išreiškimais, prekė 15c. o kuris nen
orės šio kabalo, tai pridėsiin grąžę 
paving avonę paveiksle altorėlio arba 
ką kitą vertės 15c. Perkant už 
♦ t 00 duodam 6 tuzinus siu popierų*

Rejkalajujam agento ir duodam 
gerą'uždarbį. Adresuokit:

C. G. Agent,
Sta. W. Bx 14 Brooklyn, N Y.

B09 South Third str. PHILADELPHIA,PA

Juozas Dyy levy ežia, 
Laiko lietuvišką tfkrčiamą, su viso
kiais gėrymais, ar&lkos, vyno, alaus, 
porterio ir kvepeojių cigarų, teipos- 
gi ir bilijardas. Nhpkmisškite viėtoe.

587 Statė št: |(Welsh Hill)
• ,P Plymouth, Pa.

hR-------LlBTUVlSKAij' KRIAUC1U8--------

Kaz. MiĮišauskas 
Ic&t i Wnfces-Barre, Pa.

Padaro steliuoiup siutus pagal 
naujausią madą, pįlikiai tinkamus 
drūčiai ir už prieinamą prekę Senus 
siutus pertaiso ir išcystyja. Darbai 
visados atsakantis jk'ek vien am patiks.

"V iejifutclfig

Daktaras
-------- I š --------

Seno Krajaus,
Albertas Kaufman

Specijalistas nuo visokiu ligų.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias 
chroniškas vyrų, moterių ir vaikų li
gas.

Mokinęsis didžiausiėsė špitolėse ir 
mokslainėse senam krajuje.

Turi diplomą iš kr&j&us it Ameri
kos.

Tūkstančius žmonių išgydė be 
operacijos, kuriems Amerikoniški 
daktarai norėjo daryti operacijas. 
Turi krajavas gyduoles, kurias duo
da savo pacijentams. Nesiųskite pi
nigus apgavikams, o ateikite čion, o 
gausite krajavas gyduoles, kurios 
reikalingos nuo visų ligų.

Galima susišnekėti lietuviškai, len 
kiškai, rusiškai ir vokišnai.

43 S. WASHINGTON ST.
WILKES-BARRE, PA,

Naujas Telephone: 1005.
į Senas Telephone: 578. M.

Dovana tik ant trumpo laiko
82.00 vertės, dabar už $1.00 Daktariška kpyga tu
rinti 200 puslapių 6 per 9 colius didumo. Aprašy
ta *u viršum 100 ligų, bu 85 pave'kslals, receptai 
užrašyti angliško], vokiško!, lotyniško! |r lietu
viški padavimai yra kaip apsireiškia gyvastis 
žmogaus, pirmoji pagelba urnai su sirgue. Rodos 
motinoms auginant vaikus, padavimai, kaip vai
kinas merginą išsirenka,.mergina vaikiną, Kaip 
apsiginti nuo užsikrėtimų ligų ir snėlrgus, kaip 
Išsigydyti. Privįtoyą knygą turėti kiekvienai 
ypatal, nes ją turėdamas aučėdysi daug pinigų, 
Po trumpo laiko persiduos po 8’ 50, todėl pasis- 
kubinkit nusipirkti. Gerlause pinigus prlslut
Money Order.

"'J. Gettoh,
27 Hudson, Ave. Brooklyn, N. V.

A. Maslauckas ir Sunus.

LIETUV1SZKI GRABOKUI,
Karietos ant veseilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty- 
mui ir 1.1.

415 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7031.

Dr. J.Szliupas,
328 Federal str. Phiiladelphia£ Pa.

(47-50-A Keystone Telephone)




